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DEMOKRATŲ SENATORIAI BALSUOS
McCarthy byloj invidualiai

Papeikimas nėra partijos reikalas, sako Johnson
WASHINGTONAS, D. C. — Prieš susirenkant pirmadienį Se

natui specialiai sesijai McCarthy reikalu, sekmadieni vakarą de
mokratų vadas Senate Linden Jonson (Tex.) paaiškino, kad demo
kratai nelaiko McCarthy pasmerkimą partijos uždaviniu.

Senatoriams leidžiama laisvai 
pasisakyti už ar prieš ligšiolinį 
McCarthy elgesį. Pats McCarthy 
tačiau jaučia, kad demokratų dau 
guma jam nedovanos už tokius 
išsireiškimus, kad “demokratų 
20 metų valdymas reiškia 20 me
tų išdavystę”.

Sen Johnson pareiškimas ir to
ji aplinkybė, kad McCarthy vis- 
tiek nuo kitų metų nebebus Se
nato tyrinėjimo komiteto pirmi
ninku, gali sumažinti McCarthy 
priešininkų skaičių, mano pats 
senatoriaus, bet vis dar įsitiki
nęs, kad Senato dauguma jį pa
smerks.
Dirksen, Eastland© pastangos

Respublikonų senatorius Dirk- 
sen iš Illinois ir demokratų sena
torius Eastland iš Missouri (nu
matytas į Senato vidaus saugu
mo komiteto pirmininkus, vietoj 
Jenner, resp., Ind.) yra didieji 
McCarthy šalininkai.

Sen. Dirksen savo televizijos 
programoj pasisakė iš naujo prieš 
McCarthy papeikimą ir paragi
no kitus taip daryti.

Demokratų senatorius East
land organizuoja pietinių valsty
bių demokratų senatorius susi
laikyti nuo McCarthy papeiki
mo. šį darbą tarp demokratų bu
vo pasirinkęs senatorius Pat Mc- 
Carran iš Nevados, bet, jam stai
ga mirus, Eastland perėmė šį už
davinį.
“Darbščiausias” senatorius

McCarthy šalininkai nurodo tą 
faktą, kad nežiūrint klaidų ir iš
sišokimų, McCarthy pasirodė pa
čių darbščiausiu Senato tyrinė
jimo komiteto pirmininku. Pav., 
1952 m., esant Senatui demokra
tiškam, nuolatinių tyrinėjimų 
komitetas darbavosi 26 dienas ir 
apklausinėj o 44 liudininkus. 1953 
m., komiteto pirmininku pasida
rius McCarthy, komitetas išdir
bo 169 dienas ir apklausinėj© 541 
liudininką.
$5 mil. prieš McCarthy

' NEW YORKAS. — Buvęs ka
talikų vyr. kapelionas 1-jojoj ar
mijoj prelatas Edward R. Martin 
tvirtina, kad McCarthy prieši
ninkai sudėjo $5 milijonus, sie
kiant jį išstumti iš Senato. Apie 
tai prelatas kalbėjo New Yorko 
karo veteranų katalikų komuni
joj. Tai esą tik dalis tų pinigų, 
kurie naudojami prieš McCarthy, 
kovojantį už katalikų idealus. 
Jam, prelatui, esą ^asmeniškai 
žinoma, kad minėta suma sudėta 
“išspirti” McCarthy iš Senato.

' RONS. BUDRYS LIBERIJOS 
PREZIDENTO PRIĖMIMŲ

NEW YORKAS. — Lietuvos 
generalinis konsulas ir ponia Bu
drienė buvo Liberijos ambasado
riaus pakviesti ir dalyvavo priė
mime Liberijos prezidento Tub- 
mano garbei spalio 28 d. Waldorf 
Astoria viešbuty.

IŠ VISO PASAULIO • • •
Prancūzai medžioja teroristus

ALŽYRAS. — Rytinėj Alžeri- 
joj yra susitelkę apie 3,000 vie
tinių teroristų, kuriuos dabar 
medžioja keletas tūkstančių 
prancūzų policijos ir kariuome
nės. Alžerijos nacianalistai yra 
suorganizavę Demokratinių Lais
vių Triumfą. 370 narių suimta 
vien tik Moulay Merbach vieto
vėj.
Tūkstančiai namų sugriauta

MANILA, Filipinai. — Praū
žęs 120 m. p. v. stiprumo taifūnas 
per Luzono salą pirmadienį su
griovė tūkstančius namų. Taifū
nas slinko į sostinės pusę, bet pa
skutinę dieną pakeitė kryptį ir 
išsišakojo į dvi dalis.
Gaisrininkai prieš komunistus

HESSEN, Vokietija. — 700 ko
munistu susirinko sukelti riau
šes prieš teismo rūmus, kur 
sprendžiamas komunistų parti
jos uždraudimo pasiūlymas. Po
licija išsišaukė į pagalbą gaisri
ninkus, ir šie vandens švirkštais 
išblaškė susirinkusius riaušinin
kus.
Vaidai dėl maršalo Petaino

PARYŽIUS. — Vaidai dėl mar
šalo Henri-Phillippe Petain nesi
liauja, ir jam mirus. Sekmadie
nį keletas šimtų buvusių karo 
meto rezistentų suruošė protesto 
demonstracijas, sužinoję, kad vy
riausybė yra linkusi patenkinti 
paskutinę Petain valią: palaidoti 
jo palaikus Verdune, kur ilsisi 1 
pasaulinio karo kariai, žuvę per
galingame, Petaino vadovautame 
mūšy su vokiečiais. Po šio karo 
Petain buvo nuteistas mirties 
bausme už bendradarbiavima su 
vokiečiais.

Marshall Harlan 
— aukščiausiojo 

teismo narys
WASHINGTONAS, D. C. — 

Prezidentas Eisenhoweris papra
šė Senatą patvirtinti Marshall 
Harlan JAV aukščiausiojo teismo 
nariu, į vietą miiįusio Robert 
Jackson.

M. Harlan yra New Y7orko ape
liacinio teismo narys. Preziden
tas aplenkė eilę respublikonų po
litinių veikėjų, kaip p ralaimėju- 
sį senatorių Homer Ferguson ir 
kitus, laikydamasis savo nusi
statymo, kad aukščiausiąjį teis
mą sudarytų profesionalai teisi
ninkai.

UNITED PRESS-NAU.HENV Radiopboto
Convair XF2Y) lėktuvas pakilo aukštyn nepaprastu greitumu ir 

eksplodavo. Lakūnas, kuris darė bandymus su tuo lėktuvu, žuvo 
liepsnose. Bandymas buvo daromas San Diego (Calif.) įlankoje.

TAIKOS VILTYS DIDĖJANČIOS, 
TVIRTINA PREZ. EISENHOWER \ : ■ ■

USSR užpuolimai prieš Amerikos lakūnus 
karo nesukelsią, užtikrino kalbėtojas

BOSTONAS. — Prezidentas Eisenhoweris įtikinėjo savo kal
bos klausytojus, kad taikos galimybės dar niekad pastaraisiais 
metais nebuvo tokios šviesios, kaip kad dabar.

Kai “tautos žiedas” 
džiūgauja po miestą

KREMLIUJ - DRAUGYSTĖS TOSTAI 
RYTUOS - ŠŪVIAI IJV LĖKTUVĄ

— Italijos du kariniai lėktuvai 
susidūrė viršum Sicilijos kari
niuose pratimuose. Visi lėktuvų 
lakūnai, 9 vyrai, žuvo.

NUTROŠKO NUO DUJŲ 
10 ASMENŲ ŠEIMA

NEW YORKAS. — Prie pat 
Times Sq. viename bute pasilei
do iš šilto vandens katilo dujos, 
nuo kurių nutroško 10 tos pa
čios šeimos narių, tarp jų 6 vai
kai. šeima atsikėlė į šį butą 
prieš mėnesį laiko.

— N. Carolinos gubernatorius 
Umstead mirė nuo širdies smū
gio, 56 metų amžiaus.

Jis kalbėjo Amerikos katalikų 
moterų tarybos suvažiavime. Ten 
prezidentas pakartojo savo viltis, 
kad jo taikos atominis planas su
darysiąs pradžią naujiems san
tykiams tarp JAV ir SSSR.

Nuostabus optimizmas
Prezidentas tvirtino, kad šian

dien galimybės sukurti ir išlai
kyti taiką pasauly nuolat didė
jančios, nežiūrint tokių provoka
cijų, kaip kad sekmadienį Japo
nijos pakraščiuose (sovietai už
puolė neutralioj erdvėj vėl Ame
rikos karinį lėktuvą, jį numušė 
ir dar pareiškė Washingtono vy
riausybei protestą).
Bet ginkluotis dar reikia

Nežiūrint tokio taikos pragie
drėjimo, Jungtinėms Valstybėms 
vis dar reikia turėti galingas 
armijas, norint išsilaikyti pasau
ly, kuris iš dalies valdomas žmo
nių, respektuojančių tik patran
kas, lėktuvus ir tankus, kalbė
jo prezidentas.

Vatikanas tarnaująs 
JAV “imperialistam”

VILNIUS (LAIC). — Kaip ir 
1951-52 m., Sovietų mokslo aka
demijos žinioj esantis Revoliuci
jos istorijos muziejus surengė 
visoj eilėj miestų — tarp jų ir 
Vilniuje — kilnojamą parodą 
“Vatikanas Amerikos imperializ
mo tarnyboje”.

Tos parodos tikslas laikraš
čiais, dokumentais, fotografijom 
ir kitom priemonėm įtikinti žiū
rovus, kad Vatikanas bendradar
biaująs su Amerikos “imperia
listais” prieš Sovietus. Joje ypač 
atkreiptas dėmesys į 1918-2'0 m., 
kada Pabaltijo kraštai, Ukraina 
ir Gudija kovojo del nepriklau- 

jsomybės.

Į Vėliausios Žinios Į
— Atomines Energijos Komi

sija pirmadienį negalėjo susitar
ti tarp savo narių del Nixon-Ya
tes sutarties pasirašymo. Rei
kalas atidėtas mažiausia 4 die
noms. ■

— Senate McCarthy susikirto 
su Watkjnsu, kuris pripažino, 
kad jo vadovauto komiteto ra
porte įsibrovusi neesminė klaida. 
Debatai dėl McCarthy papeikimo 
prasidės trečiadienį.

— JAV lakūnams Tolimuosiuo 
se Rytuose įsakyta griežtai lai
kytis ankstyvesnio įsakymo at- 
sišaudyt prieš puolamus sovietų 
lėktuvus. Sekmadienį užpultas 
ir numuštas bombonešis neatsi- 
šaudė.

— Vokietijos kancleris Ade
nauer išdėstė savo partijos, krikš 
čionių demokratų, būsimos armi
jos planus, pagal kuriuos armija 
(Die Streitkraefte, t. y. ginkluo
tos pajėgos) turės visiškai pri
klausyti civiHnei vyresnybei.

— New Yorke vėl susirinko 
Europos Pavergtųjų Jungtinių 
Tautų seimas. PJT priklauso 9 
pavergtų tautų atstovai, tarp jų 
ir Hetuvių. Priimta rezoliucija, 
kurioj raginamos JTO imtis prie
monių panaikinti vergų darbus 
Sovietų Sąjungoj.

— Antikomunistiniai rusai 
New Yorke minėjo baisiąją Rusi
jos tragedija prieš 37 metus — 
spaho revoliuciją. Tarp kalbėto
jų buvo Dr. Okolovič ir kapt. 
Chochlov, pirmas emigrantų va
das Vokietijoj, antras MVD ka
rininkas, kuriam buvo pavesta 
nužudyti Okolovič. Kalbėtojai ra
gino JAV sudaryti rusų pabėgė- 

, liams specialų karinį dalinį Va
karuose, norint padidinti raudo
nosios armijos karių perbėgimą.

GREEN BAY, Wis. — Sekma
dienio vakarą įvyko futbolo rung
tynės tarp miestelio rytų ir va
karų aukštesniųjų mokyklų.

Po rungtynių apie 350 mokinių 
pasipylė padžiūgautti gatvėmis. 
Jaunuoliai pradėjo mušti praei
nančius, pulti policininkus, vers
ti automobilius, daužyti langus, 
kelti gaisrus ir kitokius akį ku
tenančius dalykus.

Dvi merginos pagavo trečią, 
partrenkė ant žemės ir vilko už 
kojų, kol pavargo. Policijos ser
žantas Van Hemelryck, kuris pa
bandė šias pramogas sutrugdyti, 
gavo kietu daiktu per galvą ir 
sukniubo gatvėj. Padaužos pra
siveržė pro policininkus, saugan
čius miesto rotušę, ir išdaužė jos 
langus.

Vaikėzai, merginos, padūkę 
kaip be galvų, stabdė automobi
lius, autobusus, net policijos mo- 
torvežimius, bandė juos apvers
ti, bet nepajėgė. Dar daugiau 
Įtūžę dėl šio nepasisekimo, grie
bėsi lengvesnio darbo daužyti iš 
eilės krautuvm langus.

Jie 'išdaužė 8 vietose gaisro 
aliarmo stiklus, padegė šiukšlių, 
lapų ir šieno krūvas. Kai pribu
vo kiek daugiau policininkų, 22 
iš tų padaužų buvo pagauti. Bet 
veik visi, užsirašius policinin
kams jų pavardes, buvo paleisti.

Pirmadienį miestelio gyvento
jai ir valdžia skaičiuoja padary
tus nuostolius. Suma sieksianti 
keliasdešimt tūkstančiu doleriu. c

Eisenhower neleidęs 
bombarduot Kinijos
Pasipriešinęs vyr. štabui

WASHINGTONAS, D. C. — 
“The Washington Post” tvirtini
mu, vyr. štabas 3 balsais prieš 
1 buvo nutaręs bombarduoti ko
munistinės Kinijos pakraščius, 
kai iš ten rugsėjo mėnesį komu
nistai pradėjo smarkią artileri
jos ataką prieš nacionalistų sa
lą Quemoy.

Vyr. štabo įsitikinimu, tai tu
rėjo reikšti komunistų pasiruo
šimą invazijai į Formozą. Dėl to 
buvo nutarta, Valstybės sekreto
riui Dulles pritariant, paleisti 
prieš tuos komunistų artilerijos 
įsitvirtinimus Amerikos bombo
nešius. Bet prezidentas Eisen
howeris apsaugos tarybos posė
dy rugsėjo 12 d. pasipriešino to
kiai Dulles-vyr. štabo strategijai. 
Buvo susitarta leisti nacionalis
tų lėktuvams, ne Amerikos, ieš
koti ir bombarduoti komunistų 
karinius įrengimus, nukreiptus 
žygiui į Chiang Kaisheko valdo
mas salas.

Spalio revoliucijos dieną bolševikai vėl 
spiove atsikrenkštę Dėdei Šamui į veidą

MASKVA. —- Amerikos korespondentai savo pranešimuose iŠ 
Mas kvos pastebi, kad spalio revoliucijos parado vyr, kalbėtojas 
Raudonojoj aikštėj marš. Bulganinas kalbėjęs tik bendrai apie
karo kurstytojus ir neminėjęs .Jungtinių Valstybių.

Pranešama ir kita didelė nau
jiena iš Maskvos: JAV ambasa
dorius Bohlen Kremliaus valdo
vų suruoštoj puotoj sėdėjęs gre
ta Malenkovo, gėrę taures už 
draugystę ir gerą pusvalandį dar 
pasišneku čio j ę puotai pasibai
gus. Amb. Bohlen, viena taurę 
gerdamas, pareiškę^ viltį, kad 
pats “didžiausias diplomatas” 
tarp 2,000 susirinkusiųjų, Molo
tovas, pasirodytų Washingtone.
Gyvenime — kitos nuotaikos

Amb. Bohlen, grįžęs iš tokio 
diplomatinės puotos (pabrėžia
ma, tai pirmas atsitikimas nuo 
Stalino mirties!) rado Valstybės 
departamento telegramą, kurioj 
įsakyta nueiti pas tą patį Molo
tovą ir įteikti jam griežtą pro
testą dėl būdingo bolševikiško 
spalio revoliucijos atšventimo 
Japonų jūroj. Ten du sovietų 
MIG naikintojai pasivijo JAV 
žvalgybos bombonešį ir jį numu
šė.

11 bombonešio lakūnų šoko iš 
degančio lėktuvo parašiutais. 10 
iš jų išsigelbėjo, 11-tas žuvo.
Lakūnų parodymai

Iš pradžių JAV aviacijos vado
vybė pranešė tik apie įvykusią 
bombonešio nelaimę. Kai japonų 
žurnalistai norėjo pasikalbėti su 
išsigelbėjusiais lakūnais, jie ne
buvo prileisti. Bet nemaža žve
jų matė, kad bombonešis buvo 
užpultas ir numuštas; japonų 
spauda taip ir parašė.

Vėliau JAV ir JT vyr. ginkluo
tų pajėgų vadas Tolimuosiuose 
Rytuose gen. John Hull atvirai 
nupasakojo, kad tai buvo naujas 
sovietų piratinis žygis prieš Ame
rikos lakūnus.

Bombonešio kapitonas F. Feith 
užtikrino, kad lėktuvas nebuvo 
arčiau 15 mylių Kurilų salų, ku-

— Anglų laikraštis “Poeple” 
tvirtina, kad Churchillis ir Ede
nas turėjęs keletą pasikalbėji
mų telefonu su prez. Eisenhowe- 
riu. Anglų vadai raginą JAV 
prezidentą derėtis su Malenko- 
vu, nes laikas tam “jau pribren
dęs”.

— New Yorko brižoj ir toliau 
gera rinka karo pramonės akci
joms. Pirmadienį, be plieno kom
panijų, ypač buvo grobstomos 
gumos akcijos, kaip Goodrich ir 
Goodyear bendrovių.

— Ciutad Trupillo, Dominiko
nų respublikos sostinėj, įvyko 
pats didžiausias banko apiplėši
mas. Banditai nušovė 2 tarnau
tojus, trečią sužeidė ir pabėgo 
su $150,000.

8 įgulos nariai.
1953 m. kovo 10. Du naikinto

jai, atskridę iš Čekoslovakijos, 
apšaudė du Amerikos lėktuvus 
Vokietijos teritorijoj. Vienas lėk
tuvas buvo numuštas, bet pilo
tas išsigelbėjo parašiutu.

1953 m. liepos 29 d. Numuštas 
mokomasis lėktuvas Japonų jū
roj. Iš 17 lakūnų išsigelbėjo tik 
vienas.

1954 m. liepos 26 d. Sovietų 
naikintojai puolė Amerikos lėk
tuvus, ieškančius Japonų jūroj, 
prie Hainan salos, kęlleivių iš 
anglų lėktuvo, numušto sovietų, 
čia JAV lėktuvai numušė du. 
puolančius komunistų lėktuvus).

1954 m. rugsėjo 4 d. Amerikos 
bombonešis, skrendąs Japomj jū
roj, buvo užpultas dviejų Migų 
ir numuštas. Įgulai, išskyrus 
vienam, pasisekė išsigelbėti.

šiuose komunistų piratiniuose 
užpuolimuose jau žuvo 48 Ame
rikos lakūnai.
SSSR kaltina JV lakūnus

MASKVA. — Sovietų valdžia, 
kaip ir buvo laukiama, pareiškė 
protestą Jungtinėms Valstybėms, 
kam jų bombonešis įskrido foto
grafuoti “SSSR teritorijas Toli
muosiuose Rytuose”. Lėktuvas 
buvo numuštas revoliucijos die
ną (lapkričio 7 ).

Jau nušauti 33 
japonų žvejai

Bet tai menkniekis, palyginus 
su žuvusiu nuo JAV h. bombos

TOKIJAS. — Japonijos žvejy- 
l)os valdyba praneša, kad pokari
niais metais jūrose žuvo, ne nuo 
audrų, bet nuo kulkų 33 japonų 
žvejai.

rias JAV atėmė iš Japonijos ir 
perleido po karo Sovietų Sąjun
gai. Bombonešis padarė ratą ir 
grįžo atgal, kai ties Hokkaido sa- 
os Nemuros iškyšuliu pasivijo du 
sovietų naikintojai ir paleido ug
nį iš patrankų ir kulkosvaidžių.

Kapt. Feith, korespondentų 
klausimas, patvirtino, kad sovie
tų lėktuvai dažnai atskrenda prie 
Japonijos salų ir vejami tik tada, 
kai jie nebesilaiko nė 3 mylių zo
nos.
JAV jau neteko 48 lakūnų

Šaltojo karo laikotarpy JAV 
aviacija patyrė iš sovietų jau 
tokius nuostolius:

1950 m. bal. 8 d. sovietai nu
mušė laivyno žvalgybos lėktuvą 
Baltijos jūroj. Lėktuvas skri
do iš Wiesbaden© Vokietijoj, į 
Kopenhagą Danijoj. Žuvo 10 la
kūnų.

1 951 m. lapkr. 6 d. sovietai 
numušė Amerikos meteorologijos 
lėktuvą Japonų jūroj. Žuvo 10 
vyrų.

1951 m. lapkr. 19 d. SSSR nai
kintojai Vengrijoj numušė JAV 
lėktuvą, skridusį iš Vokietijos į 
Jugoslaviją. 4 Amerikos lakūnai 
buvo paimti į nelaisvę ir išpirkti 
už $120,000.

1952 m. spalio 7 d. Patrulinis 
lėktuvas numuštas netoli Hok
kaido salos Japonų jūroj, žuvo

Jie žuvo per Pietų Korėjos, ko
munistinės Kinijos ir sovietų 
sargyblaivių užpuolimus. Šios 
valstybės vaiko japonus nuo sa
vo pakraščių, dažnai 60 jūrmy
lių nuo krantų.

Šie žuvę nuo kulkų japonų žve
jai paminimi spaudoj viena kita 
eilute. Bet kai vienas japonų žve
jys mirė nuo Amerikos išsprog
dintos vandenilio bombos Pacifi- 
ko salose, japonų spaudoj buvo 
prirašyta šlykščių straipsnių 
prieš Jungtines Valstybes dau
giau, negu apie tuos visus 33 nu
šautus žvejus, arba tūkstančius 
karo belaisvių, žuvusių sovietų 
vergų darbuose.

Knyga apie Milašių
NEW YORKAS. — Prancūzi

jos vyriausybė pavedė argenti
niečių! p. Lysandro Z. D. Galtier 
parašyti mirusio O. W. de Lu- 
bicz Milosz-Milašiaus biografiją. 
Ponas Galtier buvo Milašiaus ar
timas draugas ir gerbėjas, išver
tęs jo veikalus į ispanų kalbą. 
Jis apie metus laiko.praleido Pa
ryžiuje, rinkdamas žinias apie 
Milašiaus gyvenimą.

Baigdamas savo studiją, jis 
kreipėsi į rašytoją Antaną Vai
čiulaitį, kaipo “Miquel Manara” 
vertėją, papildomų žinių.



GRĮŽUSIEJI VOKIEČIAI VISUR
SUTIKDAVO MŪSŲ TAUTIEČIŲ

viai jiems visiems padėjo 1945—,sausio mėn. turėjo stovyklą pa- 
1948 badmečio metais. Jai, kaip'likti, tai jos draugės lietuvės, es- 
buvusiai mokytojai, ypač malo- tės ir latvės ją atsisveikino su 
nu konstatuoti, kad, pasiuntus į labai sunkiomis širdimis, nežino-

Visoj Vak. Vokietijoje š. m. 
spalio 24 d. su liūdesiu paminėta 
karo belaisvių diena. Visame 
krašte tūkstančiai žvakelių pri
minė jų šiurpų likimą. Vokiečių 
RaucŲ Kryžiaus žiniomis, šiuo 
metu Sov. Sąjungoje dar yra 9,- 
210 karo belaisvių, kurie palai
ko laiškais ryšį su savo giminė
mis Vakaruose. Kur kas didesnis 
ten civilių internuotų skaičius. 
Iš viso pasigendama 1,3 mil. žmo
nių, kurių likimas neišaiškintas. 
Vakaruose karo belaisvių laiko
ma 381, Lenkijoje — 1,200, šiek 
tiek dar Čekoslovakijoje ir ,kt. 
Pereitų metų gale ir šių pradžio
je į Vak. Vokietiją buvo grąžin
ti 9,029 karo belaisviai, šiomis 
dienomis į Vakarų Vokietiją vėl 
atvyko keli paleistieji vokiečiai.

Inf. Tarnyba yra susisiekusi 
su visa eile grįžusiųjų iš Sibiro 
ir kitų Šov. Sąjungos vietovių 
vokiečių, kurie suteikė papildo
mų žinių apie ten sutiktuosius 
mūsų tautiečius.

Herbertas K. sakosi sutikęs 
nemaža lietuvių veik visose sto
vyklose, kur jam teko būti. Ge
rai atsimena baldų, dirbtuvės sa
vininko Tamašausko pavardę — 
jis 1946 m. buvo nuteistas 10 
metų priverčiamųjų darbų. Taip 
pat atsimena tremtyje mirusių 
ūkininkų Jankausko ir Kikiliaus 
pavardes. 1948 m. buvo sutikęs 
buvusį Kauno miesto teatro ka
pelmeisterį, kuris, atlikęs baus
mę, buvo bolševikų papildomai 
nuteistas 5-iems metams. Grįžu- 
sis papasakojo apie likimą vieno 
iš Vak. Vokietijos repatrijavusio 
lietuvio. Tai auksakalys Žemai
tis, ilgą laiką gyvenęs Hambur
ge ir paskiau apsisprendęs re
patrijuoti į Lietuvą. Grįžęs Že
maitis buvo nuteistas 15 metų 
privėrė. darbų. Sibire Bratsko 
stovykloje pasakoja dirbus lietu
vių 35 žmonių brigadą.

O. Norkus pasakojo Vilniaus 
kalėjime iš suimtųjų buvus dau
giausia lietuvių. Jame pažino ir 
panašia pavarde lietuvį Morkį, 
gerai kalbėjusį vokiškai. Kalėji
me buvo ir daugiau lietuvių Nor
kaus pavarde, todėl dažnai juos 
supainiodavo. Jo teigimu, lietu
viai buvo daugiausia suimti už 
antikomunistinę veiklą, apkaltin
ti špionažu ar partizanams para
mos teikimu. Vorkutoj teko dirb
ti iki 58 laipsnių šalčio. Paleistas 
buvo 1953 m. gruodžio mėn. su 
1007 draugais iš Briankos.

Herbertas R. Urale Molotovo 
rajone stovykloje turėjo dirbti 
su visa eile įvairiausių tautybių 
kalinių, tarp kurių buvo 20 lie
tuvių. Dirbti reikėjo miško dar
bus, maistas buvo blogas, o ir to 
paties būdavo maža. Jo teigimu, 
1952 m. į stovyklą buvo atgaben
tas iš Lietuvos vienas partizanas, 
nubaustas 25 m. s. darbų.
Lietuviai turi kasti bolševikams 
aūksa

Ernstas W. nurodė, kad Vil
niuje Lukiškių kalėjime ligoni
nėje turėjo kaltinimo laiką ati
dirbti suimtos lietuvės gailestin
gos seserys. Jis daug lietuvių su
tiko Kolymos rajone, netoli 
Ochotsko jūros. Ten buvo' kele
tas stovyklų, kiekvienoje iš jų — 
po 800 žmonių. Ernstas Kolymo- 
je turėjo drauge su lietuviais 
dirbti aukso kasyklose. . Dirbti 
reikėjo keturiomis pamainomis 
į parą. Viena pamaina iškasdavo 
maždaug apie 2—3 kg. Iki 1948 
m. galėdavo po truputį aukso 
slapta parduoti ir už jį prisipirk
ti trūkstamo maistok Bet vėliau 
smarkiai kratydavo. Gyvenimas 
iki 1951 m. buvo ypatingai blo
gas. Nesant minimalinės sanita
rinės priežiūros, daug mirdavo. 
Nei lovų, nei antklodžių neturė
jo, suimtieji darbo vergai turė
davo gulėti ant cementinių grin
dų su tais pačiais darbo drabu
žiais. Tik 1951 m. jau gavo ant
klodes, pagerėjo maistas ir 1952 
m. pradėjo mokėti už darbą. 1951 
metų spalio mėn. į jų stovyklą 
atvežė per 100 korėjiečių. Erns
tas išbuvo ten iki 1953 m. liepos 
mėn. Grąžinamas į Vokietiją, su 
kitais buvo išlaikytas 15 dienų

Vilniuje .— viename sename vie
nuolyne, prie pat upės. Čia grįžu- 
sis tvirtina radęs daug lietuvių 
kalinių, kurie laukė išvežami į 
Sibirą. Vilnius darė nejaukaus, 
mirusio miesto įspūdį. Visur bu
vo matyti griuvėsiai, miestas 
buvo smarkiai apgriautas. Tarp 
gyventojų daug pastebėjo rusų 
karių ir lenkų.

Rolandas H. smulkiau nupasa
kojo padėtį Lietuvoje, pažymė
damas, kad žmonės už menkiau
sia nieką baudžiami 20—25 me
tais ir išsiunčiami į rytus. Dirb
ti tenka labai sunkiai, uždarbiai 
menki, gyventojų nuotaikos pri
slėgtos.

Bremenietė Irmgarda K. įvai
riose Rusijos stovyklose sutiku
si daug lietuvių moterų ir mer
gaičių. Ji, kaip ir daugelis Ryt
prūsių vokiečių, sakosi niekados 
neužmiršianti, kiek daug lietu-

Lietuvą savo du mirties lauku
sius vaikus, juos sutiko iš ten 
grįžusius sveikus ir tvirtus. El
la N., taip pat sutikusi įvairiose 
stovyklose daug lietuvių, pasa
koja, kad vienas miško sargas 
iš Skomantų buvo nubaustas 15 
metų s. d. kalėjimo tik už tai, kad 
buvo parodęs vokiečių kariams 
kelią. Jos transporte gyvuliniais 
vagonais į Karabasą buvo taip 
pat 12 lietuvių moterų, iš jų vie
na pakeliui mirė. Ir Karabaso li
goninėje buvo daug lietuvių. Iš 
ten perkelta į Bedeikio stovyklą, 
joje taip pat suėjo mūsų tautie
čių. Spasko stovykloje buvo vi
sai atskirtos nuo pasaulio. Mote
rys ir mergaitės turėjo dirbti la
bai sunkius darbus, nekartą prie 
akmenų skaldymo. Pripažintos 
invalidėmis turėdavo išsyk per 
diena dirbti dar po 5 valandas, o g H r i <
vėliau — po 3. Kai ji 1953 m.

damos, arJš viso kada nors joms 
išauš laisvės diena.

Vokiečių žurnale “Geopolitik” 
pasižymėjęs šios rūšies specia
listas P. H. Seraphimas paskel
bė smulkesnį duomenų, kiek 
kur, jo surinktomis žiniomis-, 
esama deportuotų į Sov. Sąjun
gą pabaltiečių. Bendras ištrem
tųjų skaičius siekiąs per 600,000 
ir apimąs apie 10% visų Pabal
tijo gyventojų. Į “Dalstroi” dar
bo vergų stovyklas esą pabal
tiečių išsiųsta apie 140,00Q, Ka- 
zakiją it Kirgiziją — 65,000 
Barnaulo ir Tomsko rajonus 70,- 
000, Uralo — 25,000, Nauj. že
mę — 5,000, Taimūrą — 65,00 
etc. (Elta)

Tik 'Naujienos^ flsfi 
tiesą—neša laime.

■ ■ ■ . * 
mokslą, šviesa

Taupymas yra turtingumo šaltinis 
Pradėk- taupyti tuojau ... Mes mokam aukštus dividendus. 
Mūšy bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.00.

MIDLAND SAVINGS AND LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3 Nuošimčio
4* v

Roosevelt Furniture
Pavasarinis birželio mėn. matrasų

H @95
ir brangesnių.

Galite įsigyti naujus iiiatrasuš ir springsus Slumberon, 
Snglaiįdėr, Pilo Rėst lt kitų išdirbysčių. Atvykite į šią 

lietuvišką baldų krautuvę ir pasirinkite moderniškiausių 
baldų prieinamomis kainomis ir, lengvomis sąlygomis.
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2310 W. ROOSEVELT ilOAD TeL: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.,.

Eveiybodyš fating a big look at the hew 1955A

makes!

Model 54X Model 55C1

In blond wood

• Now’s the time to come in! 
Take your first Big Look at 
the Big Look set that’s making 
value history!

©More VALUE, in other ways, 
too! In cabinetry, reliable per
formance, lastingly satisfying 
inv nu/nnrcU itv*

©It means a bigger, sharper 
picture. More powerful chassis. 
Many big, important advance
ments in styling and design!

. rc

Eg M ■si 83
t 4u ;

BIG LOOK MODEL 21K19—Mahojony finish 21* eomole.
Extended Area tcreen. Lifetime Focus. Distance Selector 

Bofit-in UHF-VHF antenna. Also blond, dightly eor«.

40 So. Clinton Street . - . . DEarbom 2-4838
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILI___ TUESDAY, NOVEMBER 9, 1954

♦1 9 5 5 metų
TELEVIZIJOS

RADIJO APARATAI SU FM 
—FONOGRAFAI— 

TV IR RADIJO LEMPOS
APARATŲ SUTAISYMAS

dirbtuvėse ir namuosę atliekamas 
patyrusių inžinierių. Sąžiningas ir 
geras patarnavimas garantuotas.

iL-DPinfl-
LUirixvision
(sales - service)
3130 So. Halsted St. DAnube 6-6887
f—1 , .....

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI 
PERKRAUSTAU 

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS.
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
1841 So. California Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS
Telef.: ROckwell 2-2282* r k. .

Marge’s Beauty Salon 
(NAUJA VADOVYBĖ) 

MARGE PARMENTIER, savininkė 
Nuolat dirba: „ 

NELLIE, MARIE, BETTY
Kerpame plaukus, juos šukuojame 
ir padarome pusmetinę. Dažome.
Atdarą pirmadieniais, antradieniais, 
trečiadieniais ir šeštad. nuo 9 iki 6, 
ketvirtad. ir penktad. nuo 9 iki 9.

3312 W. MADISON STREET 
NEvada 8-2213 — 2214k... ' .'r................

WHEN SHOPPING STOP IN
, PLAZA RESTAURANT 

“Food for the Epicure” 
N.ow. Open at f 

6110 S. HALSTED ST.
Choice Prime Rib of Beff — Steaks 
Chops — Chicken — Barbequed Ribs 
Phone EN 4-9861. Orders to take out.

REUMATIZMAS
Gydytojų ir ligoninių ilgus metus 
tyrinėta ir dabar rekomenduoja
ma naujoji žalia AMERPOL tab
letė skubiai Jums sumažins skaus
mus. Artritį ir reumatizmą turin
tieji pajus lengvatą sutinusiuose 
ir paraudusiuose kojų, kelių, pirš
tų bei nugaros sąnariuose bei 
raumenyse. Nors Jus skausmai ir 
ilgai kankino, ši naujai pagamin
toji AMERPOL sumažins Jupis 
skausmus. Tik $3.50 už 100 table
čių. Jas galit gauti savo vaistinėj 
.arba besikreipiant į AMERPOL, 
95Ž No. Ashland, Chicago 22, III,

NERVINĖ
Alexander’s Ner

vinė, kuri turėtų 
veikti nuo nervų 
ligų, yra mišinys 
stiprių i r bran
giausių šaknų; 
žiedų, žievių ir

žolių,, ir tas mišinys padeda nuo 
visokių nervų suirimų, galvos
skaudėjimų, kvaįšimų. isterijos, 
rūpesčio, susikrimtimo, nemi
gos, karščiavimų, išgąsčio, per- 
sidirbimo ir kitų nervinių nega
lavimų. Gerdamas tą mišinį, 
gauni maistą nervams. Šios gy
duolės kainuoja $5.00 svaras. 
Už $2.00 prisiunčiame 5 unci
jas. Į Kanadą $2.25.

ALEXANDER’S CO. 
414 Broadyyay 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties WOPA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
■,-I. -„ti Ob-

------------------------------------------------------r------------------- --------------- ----------~ ...... .

— Savo auka palengvink se- 
|nelių sunkias tremties dienas!

i
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Detroit, Mich.
Organizacijų Centro vakaras. 
Vincas Kudirka Lietuvių 
svetainėje

Daktaras Vincas Kudirka . . .
Trys magiški žodžiai. Tik iš

tari juos, tik pagalvoji, ir girdi 
galingą Varpo gaudimą: kelkite! 
kelkite! kelkite!.. ■

Tai jis, paliegęs kūnu, milži
nas dvasia, nuliejo Varpą, pri
kėlusį tautą iš miego. Tai jis drą
sino, ragino, mokė. Plake satyros 
šedevrais viršininkus — vilkus 
— maskolius. Tai jo žo/tžiai ir 
jo kompozicija: Lietuvių Tautos 
Himnas. Ag, jis ir gydė, o pats 
vos per keturiasdešimtį persiri- 
tęs buvo džiovos sunaikintas . ..

Poetas — dramaturgas Kazys 
Inčiūra atkūrė jo gyevnimo dra
mą. Nuoširdžiai, pagaunančiai, 
įspūdingai.

štai, Detroito lietuviai vėl tu
ri progą. Vincas Kudirka grįžta 
į sceną. Grįžta labai reikšmingu 
metu: spaudos metams einant į 
pabaigą. Ir dar: vakaro pelnas 
Altui — tėvynės laisvinimui. Tai- 

* gi, ar ne nuostabu: Vincas Ku
dirka savo “atsilankymu” Det
roite padės tėvynės laisvei. Ki
taip sakant, šitas didysis vyras 
aktyviai kovoja ir dešimtme
čiams praslinkus . . .

Ar progą išnaudosime? Ar 
gausiu dalyvavimu pagerbsime 
didįjį tautos žadintoją, ar pa
gerbsime spaudos atgavimą, ar

Waterbury, Conn.
MOTERŲ KLUBAS

Prieš kelius mėnesius Water
bury j e, Conn., susiorganizavo 
lietuvių moterų klubas, kuris, be 
kitos savo kultūrinės bei sociali
nės veiklos, remia Pabaltijo Mo
terų Tarybą (New Yorke), ben
dradarbiauja su tos tarybos lie
tuvių atstovybe ir p.

Klubas turėjo kelius susirinki
mus, svarstė Įvairius veiklos 
klausimus, išsirinko savo vado
vybę, užmezgė santykius su kito
mis organizacijomis, susisiekia su 
kitų Pabaltijo tautų moterimis. 
Klubo narės sudėjo aukų Vokie
tijoje likusioms lietuvėms pa
remti.

Moterų klubui priklauso kelias
dešimt Waterburio moterų. Jam 
vadovauja valdyba: T. Krasaus
kienė, O. Saulaitienė, M. Taruš- 
kienė, M. Tonkūnienė ir Dr. K. 
Žilinskienė.

"Pirmasis moterų klubo sociali
nis debiutas — viešas parengi- 
m as bus š. m. lapkričio m. 20 d. 
šeštadieni lietuvių parapijos sa
lėje. šiame parengime lietuvių 
tautinės muzikos klausimais kal
bės prof. V. Marijošius, o paren
gimo dalyviai bus pavaišinti, ga
lės pasišokti ir jaukiai parengto
je salėje bičiuliškai pabūvoti. Į 
pobūvi kviečiami visi waterburie- 
čiai. Svečių bus ir iš kitų koloni
jų. X P.

Ludington, Mich.
PALAIDOTAS KAZIMIERAS 
A. PAUKŠTIS

Užpraeitą trečiadienį Paulina 
Stearns ligoninėje mirė 75 metų 
amžiaus Kazimieras A. Paukštis. 

f

Jis gyveno 505 N. Lewis Street. 
Mirė staigiai, pasirgęs tiktai vie
ną valandą.

K. A. Paukštis gimė Lietuvo
je 1879 m. gruodžio 15 d. Ame
rikon jis atvažiavo 1905 metais. 
Pirmiausia jis apsigyveno Scran
ton, Pa., o vėliau persikėlė į Ke
nosha, Wis.

1905 m. rudenį jis susituokė 
su Martha Sovaite, likusia naš
le. 1919 m. jiedu persikėlė į 
Grand Rapids, o 1943 m. jis iš
ėjo pensijon ir apsigyveno Lu
dington^.

Kazimieras A. Paukštis paliko 
našlę žmoną Marthą, sūnų Dr. 
C. A. Paukštį, sūnų Walter 
Paukštį, Argentinoje gyvenan
čią podukrą Mrs. Rosella Krupo- 
wic ir Kenoshoj gyvenančią Mrs. 
Constance Arlauskas, anūkus 
Kenneth bei Charles Paukštis ir

.'■ai Jli-.NU Telupiiom
Mrs. George Abel, kuri laimėjo 

rinkimus Į sensta. Ji bus pirma 
moteris iš Nebraskos valstybės, pa
tekusi į senatą.

Stanley Chicagos; Edward So
va ir Charles Plunge iš Benton 
Harbor; Edward Velvikis iš Ke
nosha; Charles Allan Paukštis iš 
Albion,.. Kenneth 1. Paukštis iš 
Culver, Ind. Charles Groves ir 
Mrs. Victor Dubrish iš Detroit, 
Mich.

Be to, laidotuvėse dalyvavo 
John Blucis, Russell Eavy, K. 
Lukson, Anthony Bernot, S. Wil- 
kūnas, A. Casper, B. Moorman, 
A. Bakšys šeimos, ir daugelis 
žmonių iš Fountain, Freesoil, 
Custer ir Scottville.

Tik laukti, kad kiti turėtu mūsų tremtinius 
šelpti, būtų neišmintinga. Aukok nors kiek!

. BALFo iždininko adresas yra toks:
I. DAUKUS, 3339 W. Evergreen AveJ, Chicago 51, Illinois

taupyki:

kitus giminiečius.
Laidotuvės Įvyko šeštadienį. Į 

laidotuves suvažiavo daug žmo
nių iš šios apylinkės ir tolimes
nių vietų. Atvyko Mrs. Frank 
Juske iš Cudahy, Wis.; Anton 

į Sova, Clara Hadley ir abu. Larry

Paukštis buvo pašarvotas Dor
rell koplyčioje. Paskutines mal
das kalbėjo pirmosios metodistų 
bažnyčios kunigas Emil A. Run
kel. Atsisveikinimo kalbą pasakė 
visiems šiaurės Michigan© gyven
tojams pažįstamas William Phil
lips, Scottvillės ūkininkas, gyve
nąs prie Route 1. Jis daugelį su
graudino.

Kazimieras A. Paukštis buvo 
SLA narys, pažangus žmogus, 
pavyzdingas tėvas ir puikiai su
gyvenamas kaimynas. Visi jo ap
gailestavo. • W. P

Chicagos Stipriausioj Taupymo Įstaigoj
TURTAS...............................$46,000,000.00
ATSARGOS FONDAS - - $3,700,000.00

JUSTIN MACKIEWIC.il, President and Manager
ĮSTAIGOS Kasdien, įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 p. p.

VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.
Trečiadieniais visai neatidaroma.

užtarsime šiandien kovojančią 
tautą ? Ar patys eidami paragin
sime savo vaikus, kaimynus? Ar 
liksime viskam abejingi ir šimtą
jį kartą priminus: visas pelnas 
tėvynes laisvinimui, tėvynės lais
vinimui, tėvynės laisvinimui!

Veikalą režisuoja Z. Arlaus
kaitė - Mikšienė. Vaidina Vaidy
bos Mėgėjų Sambūris. Ką sako 
režisorės vardas, manau, nerei
kia bekartoti. Ir kad kolektyve 
yra labai stiprių vaidybinių pa
jėgų, taip pat visiems žinoma. 
Gal kas abejoja Inčiūros talen
tu, kaip dramaturgo? Ateikite— 
įsitikinsite.

Mieli senieji ir naujieji detroi- 
tiškiai, Naujienų skaitytojai! 
Vakaras bus tikrai puikus, ir 
tikslas pats aukščiausias: viskas

tėvynės laisvei!
Taigi: ateinantį šeštadienį, 

lapkričio (November) 13 d., 7 
vai. vakaro, buv. Lietuvių svetai
nėje susitiksime visus iki vieno!

Po vaidinimų šokiai ir viskuo 
pertekęs bufetas. Įėjimas tik 
$1.25, o vaikučiams iki 10 metų, 
tėvų globojamiems, veltui.

—A. N-as

RUDENINIS NAUJIENŲ 
VAKARAS

Lapkričio 14 dieną

Sokolų salėje 
2337 So. Kedzie Avė.

čiurlionies Ansamblis 
atliks programą.

KALĖDINIO KLUBO
(CHRISTMAS CLUB)

ATIDARYMĄ LAPKRIČIO 22 DIENĄ 
x Tai lengvas būdas sutaupyti pinigus, reikalingus

( - ,
1. Kalėdoms
2. Taksams mokėti
3. Vakacijoms ir kitiems reikalams

Įsirašykite į šį Klubą ir pasirinkite savo reikalams 
bei piniginei tinkamą skyrių.

KALĖDINIO KLUBO mokesčius galima mokėti:
po $2.00 kas antra savaitė
po $4.00 ” ” ”
po $6.00 
po $10.00 ” ” ”
po $20.00 ”
Platesnių informacijų kreipkitės j

UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN
ASSOCIATION

1800 So, Halsted St., Chicago, Illinois
Tel.: HAymarket 1-2028

Now atAMERICAN

REFRIGERATOR-FOOD FREEZER
TWO GREAT APPLIANCES IN ONE

Think of it! A real food freezer and a spacious refrigerator... 
with completely automatic defrosting. G-E Twin System pro
vides separate refrigeration in the freezer and in the refrigerator. 
Each compartment is separately insulated. Over cu. ft. 
capacity.

MODEL LM-95K FORMERLY PRICED $449,S

SPECIAL SALE PRICE 3I9’5

I3000

NEW G-E REFRIGERATOR
WITH

&

EASY TERMS
After Small Down Payment

PLUS
ALL THESE NEW FEATURESI

b fold away bottle rack*

b Ice cream rack—juice can 
dispenser

t adjustable door shelves

t mini-cube ice trays

...................

MODEL LH-121L 12.1 CUBIC FEET

A big automatic defrosting refrigerator . . . 
and a true zero-degree freezer that holds UB 
to 89 packages of frozen foods!

Two separate appliances 
in Onė cabinet!

FOOD
at your

MGSRTIPSI

REFRIGERATOR-FREEZER
COMBINATION

AMERICAN FURNITURE & RADIO STORES
t

1523 N. Milwaukee Ave..

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

HUmboldt 6-5000
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wintered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
S9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
5 cents per copy.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago] e:
Metams__________________ $^.00
Pusei metų ......   $5.00
Trims mėnesiams -------------  $2.50

Užsieniuose:
Metams ____ L__________ $11.00
Pusei metų _________ ------- $5.50
Tmis mėnesiams _____ _— $3.00

Užsakymo kaina:
hi ca go j e—paštu:
Metams ______ _________  $10.00
Pusei metų ........... $5.50
Trims mėnesiams_______ „ $3.00
Vienam mėnesiui ____  $1.25

chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija____________ 5c.
Savaitei_________________ 30c.
Mėnesiui ________________  $1.25

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Bern 
drove, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Jo įsteigta teroro diktatūra išžudė nesuskaitomą dau
gybę žmonių ir paskui, susitarusi su Vokietijos Hitle
riu, įtraukė žmoniją į Antrąjį Pasaulinį Karą, kuris 
sunaikino dešimtis milijonų žmonių gyvasčių.

Tai 37 metų bolšėvįįuj valdžios vaisiai.
Žmonija neturės ramybės, kol ta bolševikinė šlykšty

bė valdys milžinišką Rusijos kraštą ir kitas jos paverg
tas tautas!

L.  ....... AP ŽVALGĄ

Revoliucija ir Kontr-revoliucija
Pereitą sekmadienį. Rusijos valdžia iškilmingai minė

jo “Spalio Revoliucijos” sukaktį.
Tas perversmas Rusijoje įvyko 1917 m. lapkričio? d., 

o pagal rytinį kalendorių — spalio 25 d. Jį suorganiza
vo Lenino ir Trockio vadovaujama b'olševikų partija, 
kuriai pasisekė palenkti savo pusėn Petrogrado (dabar 
vadinamo Leningradu) darbbininkų ir kareivių atstovų 
tarybos daugumą ir miesto kariuomenės įgulos bei Kron- 

‘stadto jūrininkų dalinius.
Perversmą jie įvykdė, susirinkus Petrograde visos 

Rusijos darbininkų, ūkininkų ir kareivių delegatų ta
rybų visuotiniam suvažiavimui, iš vakaro prieš suvažia
vimo atidarymą.

• Leninas žinojo, kad tarybų suvažiavime bolševikai 
bus mažumoje, todėl jisai skubėjo pagrobti valdžią jėga 
ir pastatyti susirinkusius iš visos Rusijos darbininkų 
ir ūkininkų atstovus “prieš įvykusį faktą”. Net daugu
ma bolševikų partijos centro komiteto nenorėjo perver
smo, bet Leninas ragino savo šalininkus sukilti tuojau, 
nes' sukilimo atidėjimas būsiąs “panašus mirčiai”!

Laikinoji Revoliucinė Vyriausybė, kurios priešakyje 
stovėjo dešinysis liaudininkas Aleksandras Kerenskis, 
nebuvo pasiruošusi pasipriešinti ginklu maištininkams. 
Senoji caro armija, kuri neapkentė Kerenskio labiau, 
negu bolševikų, atsisakė ginti Laikinąją Vyriausybę, 
kurią rėmė liaudis. Pastaroji, deja, buvo nesusiorgani
zavusi.

Pagrobę valdžią, bolševikai atėjo į tarybų suvažiavi
mą, grasindami jėga tiems, kurie jai priešinsis, ir, iš
vaikę dalį delegatų, pravedė “pritariančią” perversmui 
rezoliuciją. Po to Leninas liepė lenkui Dzeržinskiui su
organizuoti “nepaprastą komisiją kovai su kontr-revo- 
liucija” (Čeką).

Tas spalio-lapkričio perversmas iš tikrųjų ne revoliu
cija, o kontr-revoliucija, nes jisai nuvertė revoliucinę 
darbininkų ir valstiečių remiamą vyriausybę, kuri buvo 
pasistačiusi savo uždaviniu įsteigti Rusijoje demokra
tinę respubliką. Konstitucinius jos pagrindus turėjo nu
statyti visų žmonių sušauktas Steigiamasis Seimas.

Rinkimai į Steigiamąjį Seimą įvyko gruodžio mėnesį, 
jau po perversmo. Tačia bolševikai gavo nepilnai ketvir
tą dalį visų balsų. Tai dar kartą parodė, jog bolševikų 
valdžiai yra priešinga milžiniška dauguma Rusijos žmo
nių. 4

Bet kai Steigiamasis Seimas susirinko 1918 m. sausio 
18 d., Leninas jį išvaikė! Tai buvo antras bolšpvikų 
smurto žygis prieš Rusijos liaudį.

Atlikęs šį žiaurų kontr-revoliucinj darbą, Leninas pa
keitė savo partijos vardą, pavadindamas ją “Komunis
tų partija (b)”.

IŠRINKTI IR 
NEIŠRINKTI

Komunistai džiaugiasi ir ne
gali atsidžiaugti tuo, kad lap
kričio 2 d. kongreso rinkimuo
se pralaimėjo specialio atsto
vų buto komiteto pirmininkas 
Charles J. Kersten ir Fred E. 
Busbey. Jie, gird.., esą “makar-į 
tįstai” ir juos “Grigaitis pabu
čiavo”, o balsuotojai davė “vil
ko bilietą”.

Faktas gi yra tas, kad “Nau
jienos” buvo pasisakiusios tik 
už sen. Paul H.Douglas ir 2 lie
tuviu teisėju Chicago je. Grigai
tis dalyvavo viešai Douglas o 
rėmėjų komitete — ir Douglas 
laimėjo rinkimus, gaudamas 
ketvirtadalio milijono balsų 
uaugumą Illinois valstybėje!

Aukščiau paminėti du lietu
viai teisėjai taip pat išrinkti 
didelėmis balsų daugumomis.

Šitų faktų komunistų “pec- 
keliai” nenori matyti.

Mums gaila, kad kongresma- 
nas Kers ienas prakišo. Jisai 
yra padaręs daug gero lietu
viams, keičiamas aikštėn bolše
vizmo piktadarybes. Bet mes 
negalėjome jo kandidatūros iš
gelbėti, nes Wisconsino bal
suotojų nuotaika šį kartą buvo 
nepalanki republikonams. Pa
vyzdžiui, gub. Walter J. Koh
ler, kuris 1952 m. laimėjo dau
giau, kaip 400,000 balsų' dau
guma, dabar, eidamas prieš 
tą patį oponentą (demokratą 
William Proxmire), gavo tik 
apie 40,000 daugumą — atseit, 
10 kartų mažesnę daugumą, 
negu prieš dvejus metus!

Wisconsino balsuotojus pa
veikė daugiausia ūkio produk
tų kainų kritimas, o ne užsie
nio politika.

Kai republikonų balsai Wis- 
consine taip katastrofingai nu
smuko, tai aišku, kad turėjo 
dė! to nukentėti ir Kerstenas. 
Jisai buvo išrinktas 1952 me
tais tik 1% balsų dauguma.

Reikia pastebėti, kad dist
rikte (penktasis), kuriame ji
sai kandidatavo, republikonai 
iš viso nėra stiprūs. Tas pats 
Kerstenas buvo išrinktas į kon
gresą 1946 ir 1948 metais, bet 
1950 metais prakišo; paskui 
19152 metais jisai vėl buvo iš

rinktas, o šiemet vėl prakišo. 
Iš 145,000 visų paduotų balsų 
5 distrikte jo oponentas gavo 
maždaug 6,000 daugiau, t.y. 
apie 4%. Pralaimėjimas ne 
toks jau didelis.

Panašiai, beje, atsitinka ir 
su kongresmanu Busbey, kan
didatavusiu 3-iame Illinois dis
trikte: vienuose rinkimuose ji
sai laimi, kituose pralaimi.

Kaip esame minėję pirmiau, 
iŠ 9 kongresninio komiteto na
rių trys prakišo, o šeši laimėjo. 
Tarp tų šešių yra keturi demo
kratai ir du republikonai — 
Bentley iš Miclųgano ir Hil
lings iš Kalifornijos.

Taigi komunistų straksėji- 
mui nėra pagrindo. Jei kandi
dato pralaimėjimą rinkimuose 
vadinsime “vilko bilietu”, pa
gal Rojaus Mizaros termino
logiją, tai tokį “pažymėjimą” 
yra gavę šiuose rinkimuose 
kaip tik komunistai ir jų ben
drakeleiviai. Žiūrėkime, kas 
atsitiko su jų apsimaskavusia 
partija New Yorke.

“VILKO BILIETAS”
MASKVOS PAKALIKAMS

New Yorko valstybėje kan
didatavo į gubernatorius vadi- G O
narnos Amerikos Darbo parti
jos (A.L.P.) sąrašu John T. 
McManus. Ta neva “darbo” 
partija yra iš tikrųjų komunis
tų ir Maskvos garbintojų “fron
tas”.

Ji statė 1948 m. kandidatu į 
JAV prezidentus “progresistą” 
Henry Wallace, kuris tada bu
vo karštas bolševizmo rėmė
jas. Jisai gavo New Yorko val
stybėje daugiu, kaip 500,000 
balsų.

Vėliau, 1950 m., Am. Darbo 
Partijos sąrašu kandidatavo į 
New Yorko gubernatorius 
aukščiau paminėtas McManus. 
Jisai tada surinko 221,966 bal
sus.

Dabar jisai vėl kandidatavo 
į gubernatorius — ir gavo tik 
45,074 balsus. Vadinasi, nesu
rinko nė ketvirtos dalies bal
sų, kurie už tą partiją buvo 
paduoti prieš ketverius metus, 
ir nė dešimtos dalies balsų, pa
duotų už ją 1948 metais!

Čia tai iš tikrųjų panašu į 
“vilko bilietą”.

New Yorko valstybėje reikia 

gauti bendruose rinkimuose 
minimum 50,000 balsų, kad 
politinė partija turėtų “teisė
tą stovį”, t.y. kad jos kandida
tai būtų dedami į oficialius ba
lotus. Kadangi ALP kandida
tas šito minimumo nesurinko, 
tai ji bus išmesta iš teisėtų par
tijų skaičiaus!

O juk ji kovojo prieš “mak- 
artizmą” baisiai smarkiai. Ta
čiau balsuotojai parodė jai sa
vo “dėkingumą” ne tik suteik
dami “vilko bilietą”, bet ir pa- 
spirdami ją į šalį, kaip nerei
kalingą šlamštą.

Užuot rėkavę apie Kersteną, 
tegu bimbininkai geriau pa
galvoja apie savo draugų ir 
bičiulių “laimėjimą” New Yor
ke.

(Tęsinys)
Nesunku suvokti ir pasivaiz- 

duoti, kad anų tolimųjų mūsų 
protėvių gyvenimas buvo skur
dus ir žvėriškai sunkus. Gali
mas daiktas, ne kiekvieną die
ną jiems tekdavo badauti ar 
kautis su plėšriais žvėrimis. 
Vienok kasdieninis alkis ir 
įvairių pavojų grėsmė vertė 
juos nuolatos budėti ir jausti 
baimę, šykščiai gaunamas kąs
nis maisto ir saugesnė vietovė 
šeimai buvo vienintelis jų sie
kis. (Deja, tie patys rūpesčiai 
ir jų tenkinimas užpildo gyve
nimą beveik visos šių dienų 
žmonijos).

1 Baimė, pyktis, polinkis žu
dyti ir godis grobti kas nau
dinga, per šimtus tūkstančių 
metų karta iš kartos nuo pat 
kūdikystės lydėjo žmonijos 
protėvius ir įėjo į jų “kraują”, 
t.y. besivystančią sielą, o vė
liau į nubundančią sąmonę, 
kaip išganinga biologinė savy
bė. Tačiau kiek vėliau pir
mykščio žmogaus sieloj pradė
jo reikštis priešinga jėga — 
bendruomeninės naudos nuo
jauta, visų narių bendras rei
kalas.

Ilgų amžių patirtis parodė, 
kad asmeninė savisaugos va
dovaujama savinauda, vaiky
masis išimtinai savo malonu
mų ir nepaisymas visų kitų 
bendrijos narių likimo yra da
lykas žalingas ir net pragaiš
tingas visos giminės išsilaiky
mui. Drausmės reikalas pra
dėjo ryškėti šeimoj ir natūra
liniam jos junginy — giminėj. 
Padermės išlaikymo įgimta 
trauka verčia tėvus rūpintis 
naujagimio, paauglio ir ma- 
žajėgio jaunuolio gyvybe, glo
boti ir mokyti jį. Bendras gy
venimas vienam lizde, sody
boj, skatina suaugusius reika
lauti iš priaugančios kartos 
derinimo veiksmų su bendru 
visiems išsilaikymo reikalu ar
ba gerbūviu. Instinktyvinio po
būdžio drausmė jau pastebima 
gyvūnų tarpe, pav. ėjimas sar
gybos paukščių būryj ar gyvu
lių bandoj, įspėjimas pavojaus 
atveju, bendras slėpimasis ar 
pasirengimas gintis.

Drausmė yra priemonė , va
liai palenkti, ką ir kaip paski
ras narys ir visi kartu privalo 
veikli tam tikrais atvejais.

VĖL IŠRINKTAS
DAN FLOOD

“Naujienose” jau buvo mi
nėta, kad Pennsylvanijoje pra
laimėjo rinkimus Edward J. 
Bonin, iš Hazleton, republiko- 
nas ir Kersteno komiteto na
rys. Jo distrikte — vienuolik
tame — gyvena daug lietuvių.

Jisai buvo praėjęs į JAV 
kongesą 1952 m. tik kelių šim
tų balsų dauguma, prieš Da
niel J. Flood, demokratą. Bet 
šiuose rinkimuose demokratas 
paėmė viršų.

Daniel J. Flood yra didelis 
lietuvių draugas. Būdamas 
kongrese, jisai visuomet, vasa
rio 16-os pogomis, pasakydavo 
kalbą už Lietuvą.

Bėga iš
kairiasparnės unijos

Vadinamoji kairiasparne Uni
ted Electrical, Radio and Machi
ne Workers unija labai susirūpi
nusi, nes jos nariai kuone baigia 
lakstyti, prisijungdami prie AF- 
L ir CIO unijų. Kadaise ši rau
donųjų vairuojama unija turėjo 
400,000 narių, o dabar beliko jau 
100,000. Bet ir toliau jos nariai 
sklinda, iš šios unijos išstodami. 
Ir Harvest skyriai Chicagoje ryž
tasi pasekti Rock Island ir kitų 
skyrių pavyzdžiu ir prisijungti 
prie CIO United Auto Workers.

Sužeidė begelbstipt 
nuo užpuoliko

Mrs. Seteno, 32 m., 9222 Bran
don, riksmas atkreipė policinin
ko dėmesį ties 92nd ir Burley. 
Policininkas De La Paz pastebė
jo, kad užpuolikas tempia šią 
moteriškę į tamsią gatvelę. Kai 
policininkas, Kuris tada nėjotar-' 
nybos pareigų, prišoko moters' 
gelbėti, užpuolikas jį sužeidė’ 
automatiniu peiliu į krūtinę. Už
puolikas pasirodė esąs 32’ m. am
žiaus Tom Dong, 2946 E. 95th.

i. Liobžtuš
------------------------------ x I

Tolimąją protėvių palikimas
Drausmė stabdo sauvalę bei 
žalingą polinkį. Nemalonumai 
gręsia drausmės laužytojams. 
Asmens dar nesusąmonėta 
drausmė remiama daugumos 
nuomone, bendruomenės įpro
čiais, vadų ar pareigūnų fizine 
jėga, mirusiųjų autoritetu, die 
vų valia ir kitais veiksniais. 
Bendruomeninio prado kova 
su drausmės laužytojais vyks
ta labai sunkiai nuo istorijos 
neatmenamų laikų^ Polinkis 
grobti, savivaliauti, kerštauti, 
skriausti, sunaikinti priešinin
kus, prasiveržia ir tuose, kurie 
stovi bendruomenės priešaky: 
ginkluotų būrių vadai, seniū
nai, dievų valios reiškėjai. Tai
ka, tvarka, drausmė, visuome
nės nauda yra vėlesnis, antri
nis patirties bei sąmonės pa
darinys. šių vertybių jėga yra 
daug silpnesnė už gaivalinį, 
instinkto vadovaujamą geidu
lį tuojau turėti apčiuopiamą 
naudą ar malonumą.

Tie antisocialiniai polinkiai 
ir trauka imti visa, kas “patin
ka” be atodairos į išorinę ar 
vidinę drausmę yra paveldėji
mu perduodami nuo pačių se
niausių laikų, ši gaivalinė ani- 
malinė prigimtis, religijos žo
dynu tariant, yra pirmpradės 
nuodėmės (plačiaj a prasme) 
pasėka, kuri lenkia žmones į 
blogį ir mažina jų ryžtą bei 
ištvermę kovoti už bendrą gė
rį. Bažnyčios narių įsitikini
mu gaivalinis pradas yra Die
vo įdiegtas žmogui kaipo baus
mė Adomui ir Jievai ir jų vi
siems palikuonims.

Tiesį šia vieta žmonijos min
tys ir vaizdai skiriasi į dvi 
priešingomis kryptimis plau
kiančias pasaulėžiūrines sro
ves: teistinę ir ateistinę. Taip 
pat skirtingais keliais ir prie
monėmis eina žmonijos kova 
su tilimųjų protėvių palikimu 
arba su gimtosios nuodėmės 
padariniais.

(Apie teistinę pasaulėžiūrą 
bus kalbama kitą savaitę)

— Buvę tremtiniai, nepamirš
kite likusių niūriose stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kartą 
metuose aukokite jiems vienos 
dienos uždarbį!

ČIURLIONIO KONCERTO TIKĖTUS 
GALIMA ĮSIGYTI IŠ ANKSTO

NAUJIENŲ ADMINISTRACIJOJE 
DARBO VALANDOMIS.

KAINA $2.50
L ......... ....... IĮ

ALGIRDAS MARGERIS (Tęsinys)

SAULES RŪSTYBĖ
f ......a__________________

(Ištraukos iš spausdinamo “Saulės Rūstybės” romano)
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XI. "*•
Baigęs prakalbą sakyti, sukinėjausi po svetainę su 

knygomis ir laikraščiais. Jos vengiau. Bet kuris gi 
plienas išvengia magneto jėgos? Ir kuris gi vyras iš
vengia moters magneto, kuris yra daug galingesnis už 
paprastąjį, jėgos? Pritraukė. Kaip dangtis žemę, kad 
geri žmonės jį pasiektų ir neatsidurtų kančių pragare. 
Ir romanas prasidėjo greitai, tarsi liepsnos namo, ku
rį uždega žaibai. Ir aš maniau, kad jis bus amžinas. 
Bet nebuvo. Aš klydau per visą pilvą, o galvoje klio- 
dėjau, kad ir šioje žemėje esama amžinybių, ir šiloją, 
kurią atradau, bus mano dabar ir tada, kada muau 
pelenais pavirsime. O visdėlto aš buvau dar stiek 
tiek blaivas, nes tikėjau, jog ne meilės šventoji ugne
lė pelenais pavers, bet gyvenimo ugnis, kuri yra bai
siai pikta, atkakli, žiauri, nepermaldaujama ir juo
kiasi tik tada, kai žmogus būna jau įstumtas į kre
ti] atorijų ...

Mane gyvenimas svaidė, kaip futbolą, iš miesto į 
miestą, o tas netyčia atrastasis moteriškojo pavidalo 
vulkaniukas atsidūrė net Lietuvoje. Ir ligi šiol aš ne
buvau jos matęs, nors ir rašė ji man, iš Lietuvos su
grįžus, kad nori su manim pasimatyti ir romaną at
naujinti. Bet aš bijojau jos akių ir lūpų ugnies, ir jai 
nieko neatsakiau, palikdamas pasimatymus išsiilgimų 
sapnams, kurie dažnai paskandindavo mane jos glė
bio ir lūpų liepsnose, ne akių ir žvilgsnių,/nes jų ne
matydavau naktį, tik jausdavau...

Tik dabar, sustojęs prie šito restorano, kur mudu 
ateidavom valgyti ir pasiklausyti gražios^ švelnios mu
zikos, gailėjausi, kam aš jai neatsakiau ir neprašiau 

pasimatymo. Juk galėjome mudu ir vėl čia sėdėti ir 
klpusytifi fleitos, smuiko, violončelės ir pianino. Toks 
buvo kvartetas. Ir muzika labai šilta, tarsi pavasario 
žiedų griežimas saulės spinduliais. O gal dėl to ji buvo 
tokia įšilta, kad smuiku griežė moteris — pailgo, tiks
liai sustatyto veido, gražiai kumpos nosies, stambių 
krūty ir žalių, kaip agrastai, akių. Ne. Muzika buvo 
švelni ir šilta todėl, kad tada šita žemelė ir jos gyven
tojai dar tebebuvo laisvi nuo džazo ir svingo vaitoji
mų, dejavimų, kriokimų, šnypštimų, zirzimų, murk- 
lenimų, plerškėjrmų, blerbėjimų, viauksėjimų, riaug- 
sejimų, žagsėjimų, krunksėjimų, ošimų ir bliovimų, 
kaip galvijai!

Tik tada!
Ir tada aš čia sėdėjau su ja ir klausiausi jos balso 

ir fleitos.
Ak, fleitos, kurios garsai vaikščioja sykiu su krauju 

gyslose ir, pasiekę širdį, masina j ieškoti kitos širdies, 
kad dvi širdys plaktų drauge, kad suliepsnotų krūti
nės, susiglaustų lūpos, o siela jaustų tik tai, ką duoda 
žmogui dviejų kūnų gražiausias ir švenčiausias susi
jungimas. »

Ak, fleita, kuri visada pastato man prieš akis muzi
kos tėviškę — senąją Kiniją ir garbingiausią jos mo
kytoją Konfucijų. Taip, Konfucijų, kuris jau 6-me am
žiuje prieš Kristų rašė apie labai gilios ir garbingos 
kiniečių senovės muziką. Ir jis rašė, kad ta kiniečių 
muzikos senovė buvo baisiai gili... kad 23-me šimt
metyje prieš Kristų kinų žemėje buvo šimtai augšlai 
iškilusių muzikos moksle žmonių, kurie rašė apie se
nąją *ir naująją muziką, apie griežimą kin’e ir čet’e, 
arba se’e — seniausiais kiniečių styginės muzikos in
strumentais — kanklėmis, ir apie suderinimą muzika- 
linių skalių, arba gamų. x

Taip trykštant mano praeities fontanui, įėjau su 
mergaite į vidų ir dairiausi to palies stalo, prie kurio 

Įsėdėdavau su tuo moteriškuoju vulkaniuku ir klausy-

davaus to švelnučio kvarteto, žiūrėdamas į besišyp
sančias žvaigždes jos akių duobėse. Ir dabar čią vis
kas buvo taip, kaip tada: ir stalai tie patys, ir kili
mai tokie jau minkšti iy spalvingi, ir žiburiai tik prie
blandos šviesą teduodą, ir padavėjai tik vyrai, ir pa
galiau kvartetas tas pats: smuikas, fleita, violončelė 
ir pianinas, taigi ir muzika švelni, šiltą, tarsi tie ro- 
mantingieji vidurnakčio mėnulio spinduliai gėlių žie
duose. i /

Džiaugiausi, kad tas pats stalas, prie kurio mudu 
sėdėdavome, nebuvo užimtas. Prie jo ir atsisėdau su 
mergaite — maža akims, bet širdžiai didesne ir už 
tą didžiąją, su kuria čia pirmiau sėdėdavau. Dingte
lėjo man galvoje, kad, galbūt, kada nors susirasiu jos 
širdyje tokią jau didelę laimę, kaip buvau susiradęs 
anosios. O anosios širdyje aš tikrai tada gyvenau ir 
jaučiausi visų laimių karalius, o ji tų laimių karalie
nė. Ir tai buvo labai natūralu. Aš jai labai patikau, 
ji mane mylėjo ir negalėjo laikyti savo širdies tuščios. 
Aš turėjau būti jos širdyje, ir ne kaip įnamys, mokąs 
nuomą už vietą, bet kaip jos kraujas, troškimai ir ug
nis, kuri pašėlusiai liepsnoja tarp tokios aistringos 
moters ir lokio jau vyro. O aš toks buvau. Bet mudu 
nesudegėme ir pelenais nepavirtome, nes tai buvo ug
nis ne žemiška, bet dangiška. Taip, dangiška, nes ji 
duoda vyrui ir moteriai tokio neapsakomo malonu
mo, kokiam nieko nėra lygaus šioje žemėje, ir todėl 
reikia kreiptis į dangų, norint surasti jam palyginimą.

Taip, aš turėjau gyventi jos širdyje ir jausti dangų, 
nes kitaip, gyvenimas ir jos, ir mano būtų pavirtęs 
pragaru. Sakau ir jos, nes štai tas labai tiesus klau
simas:^ kiek gi yra šioje žemėje moterų, kurios nene
šiotų savo širdyje vyro? Labai mažai, o gal ir visai 
tokių nėra. Juk moteris be vyro savo širdies rūmuose, 
tai kaip be kraujo savo gyslose, be vilties galvoje ir be 
dangiškos šviesos akyse. Ir puikiai atsimenu, kaip ji 
pakildavo džiaugsmo sparnais į dangaus mėlyne ir sy

kiu nusinešdavo mane, kada tik mudu suglausdavo 
dviejų širdžių dangiškoji jėga.

Stalas buvo prie pat lango ir į gatvę. Bet Užuolaidos 
tokios tirštos, kad iš lauko niekas nieko nematė, kas 
darosi viduj, nors iš vidaus buvo matyli viskas, kas 
darosi lauke.

Sėdėjome ir laukėme atnešant pietų. Mergaitė ne
kartą apsilaižė, žiūrėdama į padavėjus, kurie nešė į 
stalus labai gražiai paruoštus ir kvapius patiekalus. 
Ji man atrodė labai išalkusi. Bet kuris gi vaikas ne- 
išalksta ilgoje kelionėje? Ir kas daugiau malonumo 
vaikui duoda už valgį ir miegą?

Valgydami beveik nieko nekalbėjome. Mergaitė var
žėsi visai nepaprastoje jai vietoje, o aš klausiausi švel
nios lųuzikos, kuri atnešė į mana sielą buvusio roma
no šešėlius ir priminė praleistas čia širdies valandas, 
atėjusias į mano gyvenimą visai netikėtai, tarsi gais
ras, ir išėjusias, kaip po gaisro dūmai ir pelenai, ke
turių vėjų išnešioti.

Pavalgę tuoj išvažiavome. Dabar mergaitė miego 
nenorėjo, tai stebėjo viską, kas tik blykstelėjo pake
lėje. O čia buvo ir laukų, ir pievų, ir miškų, ir trobų, 
ir gyvulių. Kaikur ganėsi didelės kaimenės, kuriose 
sukinėjosi puikus ir išdidus, tarsi karalius, bulius. 
Mergaitė negalėjo jornepamatyli. O kai pamatė, tarsi 
sustiro valandėlę ir glaudėsi prie manęs. Baimė pra
vėrė jos lūpas, akyse sublizgėjo ašaros, ir ji pravir
ko širdį veriančiu gailesiu. Aš nieko negalėjau dau
giau daryti, kaip tik paspausti mašiną ir sekti jai 
naujų pasakų, kurios gydytų atvertas trapios jos šir
dies ir meilės tėveliams žaizdas. Ji aprimo ir retkar
čiais net šyptelėjo, nors ir labai toli būdama nuo leng
vos ir lakios vaiko šypsnelių dainos ir dar toliau nuo 
saldaus, smagaus pasikvatojančio juoko, kuris vienu 
akimirksniu atneša į vaiko širdį visą pavasario šilu
mą ir džiaugsmą.

(Bus daugiau)
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piire savo automobilyje ties 6707 
Stony Island. Manoma, kad nuo 
širdies ligos.

Jonas Leonas

Pirkite JAV taupymo bonus

6234

Balfo 33-čio Skyr. Valdyba
2555

3430

Aldona Stempužienė

CHICAGO 8, ILLINOIS1800 SOUTH HALSTED STREET

Now at GLASER’S APPLIANCE and FURNITURE COMPANY
to the greatestit all adds

ModelEXCLUSIVE

EXCLUSIVE

R2359R)

5379.95

$89.00 
$119.00 
$129.00 
$139.00 
$149.00 
$159.00

$325.00
$199.00
$345.00

$3.95
$17.50
$14.00

$495.00
$37.50
$14.00

$69.00
$39.00
$69.00
$99.00

$119.00
$129.00

$69.00 
$199.00

$88.00
$275.00
$39.00
$16.00
$39.00

90c. pd.
$1.00

$119.00 
$129.00 
$189.00 
$149.00 
$21900 
$179.00 
$179.00 
$199.00

$29.00 
$19.00

BALČIŪNAS IŠVAŽIUOJA
FLORIDON

Tad dar kartą kviečiame malo
nius Brdigeporto kolonijos lietu
vius gausiai dalyvauti rinkliavoj 
ir parodyti, kad mūsų kolonija 
neprastesnė už kitas.

Aldona Stempužienė- 
lietuviškosios dainos 
puoselėtoia

Naujienose”).
rudenį po čiurlioniečių

Toronte, kanadiškė 
“Nepriklausoma Lie- 

pripa-

CINEBEAM PICTURE TUBE 
with twice the picture power, and longer 

tube life . . . gives you pictures on a 
silver screen—just like the movies I

WORLD’S MOST POWERFUL
TELEVISION CHASSIS..

. develops 20,000 volts of picture oo^erl

par. klebonijoj, 3230 S. Lituani- 
ca Ave, tel, TR 6-4121, arba pas 
Ign. Petrauską, 3600 S. Halsted 
St., tel. YA 7-5516. Rinkliavos 
dieną visais re ikalais kreiptis Į 
dieną visais reikalais kreiptis į 
St., tel. YA 7-4789. Jeigu kam 
būtų patogiau, aukų dėžutes bus 
galima paimti ir šeštadienio va
karą nuo 5 iki 8 vai. “Sandaros” 
raštinėje.

Vairuotojas mirė
automobilyje

58 m. amžiaus taksio vairup

17 col. stalo modelio televizijos setas, mah. kab., reg. $199, už
21 col. stalo modelio televizijos setas, mah. kab., reg. $225, už
17 col. console TV, mahogany kabinetas, reg. $225, už ...........
17 col. console, šviesiam kabinete, reg. $250, už .......................
21 col. console TV setas, mahogany kabinetas, reg. $299, už
21 col. console TV, šviesiam kabinete, reg. $325 vertės, už
21 col. console TV ir Radio, AM-FM autom, kombinacija, 

“silver mist”, reguiiarė kaina $750, už .......................
24 colių console TV, reguiiarė kaina $399, už ...........................
15 col. spalvos televizijos setas, console, buvo $750, už .......
Vartoti televizijos setai nuo $18.00 ir aukščiau.

Juozas Balčiūnas, žinomas vi
suomenės veikėjas, Lietuvių Au
ditorijos direktorius ir visos ei
lės didelių organizacijų atsako- 
mingas pareigūnas, išvažiuoja į 
Floridą. Pradžioje jis apsistos 
St. Petersburge, o vėliau gal ir 

kitur nuvažiuos.
Balčiūnas išvažiuoja Floridon 

su savo žmona, kuri paskutiniu 
metu sirguliuoja. Ji rengiasi 
praleisti pietuose visą žiemą, o 
pats Balčiūnas grįš į Chicago 
apie gruodžio mėnesio vidurį.

Reporteris

... But that's not all!
TOP TUNING • • • the latest advance in ease ol 
operation. The station selector and sound controls have been 

engineered up on top! No need to reach below your knees 
to change stations or sound1

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
WĘST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo
Bendrovių Lygos Narys

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, o namų 
paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

Its of Picture Power! Here's the 
supreme creation of the world’s largest exclusive producer of radionic 

products... combining the advantages of America’s most powerful television 
chassis — Cinebeam picture tube, and its plus factor the Cine-Lens that 

concentrates the intensity of the television picture — High Fidelity
FM sound system, and two speakers!

Dainų šventės 
repertuaro komisija

Dainų šventės laikinojo orga
nizacinio komiteto iniciatyva 
praeitą šeštadienį Įvyko Chica
go j e gyvenančių muzikų susirin
kimas.

Susirinkime buvo išrinkta dai
nų šventės repertuaro komisija 
ne Hk Chicagoje esančių, bet ir 
kitur gyvenančių muzikų. Iš ChF 
cagos išrinkti: prof. muz. Vla
das Jakubėnas, Leonardas šimu
tis j r., Alice Stephens, Bronius 
Jonušas, Stepas Sodeika, Justas 
Kudirka, Kazys Steponavičius, 
Juozas Kreivėnas. Iš kitur 
Įtraukti: • komp. Juozas Žilevi
čius, Alfonsas Mikulskis, Alek
sandras Aleksis, Stasys Gailevi- 
čius.

Repertuaro komisija turės iš
spręsti dainų šventės repertuarą 

šven- 
mišraus, moterų, vyrų, 
ar mažiau pajėgesnių

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASSN. 
4033 ARCHER AVENUE CHICAGO 32, ILLINOIS

CINE-LENS...
|he plus factor for the Cinebeam picture tube 

that concentrates the intensity of the 
television picture, because the tiny pin points 

of light that produce the picture are made
Io appear sharper—whiter—brighter— 

without glare! Milkiness, so common in 
television pictures is virtually eliminated.

Reflections in lighted rooms are reduced 84% I

TOP TUNING...
•ration selector and sound control 

have been engineered to the
top side above the picture! You no 

longer need to reach below
your knees to change stations

or control the sound!

Tarp pačių ryškesniųjų dabar
ties lietuviškosios dainos puo
selėtojų yra Aldona Butkutė- 
Stempužienė. Tai anų žaviųjų bei 
dainingųjų Nemuno pakrančių 
ties Jurbarku dukra, dainai gi
musi ir išaugusi visoje toje apy
linkėje žinomoje dainininkų šei
moje.

J platųjį lietuviškosios dainos 
vieškelį Aldona Stempužienė 
įžengė Vakarų Vokietijoje — per 
“M. K. Čiurlionio” ansamblį ir su 
čiurlioniečiais ji tebeclainuoja 
jau devintieji metai — dalyvavo 
virš 200 koncertų.

1953 rudenį konkurso keliu pri
imta į Cafarelli operos bendrovę 
Clevelande. čia Aldona Stempu
žienė dainavo soliste Mozarto 
“Užburtoje Fleitoje” ir chore — 
Verdi “Traviatoje”. Kitą sezoną 
ji dainuos Verdi “Trubadūruose” 
Azucenos vaidmenyje.

Gi praėjusįjį pavasarį Aid. 
Stempužienė dainavo amerikie
čių kankinėje operoje “The 
Pumpkin”, kurią dirigavo pats 
kompozitorius.

Paskiausiai man yra tekę šią 
sparčios bei stiprios pažangos 
keliu kopiančią dainininkę gir-

Kaip jau visi žinome, ateinan
tį sekmadienį, lapkričio 14 d., 
Chicagos gatvėse bus vykdoma 
vieša rinkliava. Visos Chicagos 
lietuviškosios kolonijos ruošiasi 
tą retą progą pilnai išnaudoti. 
Neapsileiskime ir mes, bričpor- 
tiečiai. 1

Sudarykime bent šimtą rinkė
jų kadrą. Visi, vyrai, moterys, 
mergaitės, visi kas tik galim šį 
sekmadieni su auku dėžutėmis 4. 4-
išeikim į Bridgeporto gatves. 
Penkis dolerius gal ne kiekvie
nas gali paaukoti, bet bent porą 
valandų sekmadieni, tai beveik 
kiekvienas gali "skirti. Juk retas 
kuris turi sekmadieniais dirbti. 
Yaigi prisiminkime brolius Vo
kietijoj ir kad nebūtų tos lietu
viškos šeimos Bridgeporte, iš ku
rios nebūtų rinkėjo.

MODEL “X”—(Model
Zenith’s newest 21-inch Television Con
sole, complete with every advanced 
Television feature! Ultra modern styling 
with new grill to project the utmost in 
tonal quality from the high fidelity two 
speaker sound system. Has Cinebeam 
picture tube and Cine-Lens, and revo
lutionary "top tuning.”

42-as SUKAKTUVINIS IŠPARDAVIMAS
NUOSTABIAI ŽEMOS KAINOS! 

t th"

Gumos sėdynėms (rubber cushion) sofos, buvo $150, už ... 
Gumos sėdynėms (rubber cushion) krėslai, buvo $89, už 
2 gab. klevo rėmų gyvenamojo setas, reg. vertės $129, už 
2 gabalų gyvenamojo setas, reg. vertės $199, už ..............
2 gabalų Kroehler parlor setas, reg. vertės $225, už ......
Kroehler Sleep-O-Lounge, reg. vertės $219, už .................
Simmons- Beauty Rest contour krėslas, reg. kaina $119, i 
Simmons Hide-a-bed, reguiiarė kaina $259, už ......... ........
3 gabalų miegamojo setas, reguiiarė kaina $175, už ......
4 gab. miegamojo setas, Burl walnut, reg. vertės $495, už
5 gabalų Arvin Dinette setas; reg. kaina $69, už ..............
9x12 vailoko (felt) karpetai, reg. kaina $34, už ................
9x12 Axminster karpetai, reguiiarė kaina $69, už ..........
27 col. Axminster laiptams karpetas, reg. kaina $2, už . 
27x44 karpetai, reguiiarė kaina $3, už .......... ...................
Kalėdinės lėlės, tri-račiai (3 wheel bikes), iškimšti žvėrys 50% nuolaidų 

APLANKYKITE MŪSŲ ŽAISLŲ SKYRIŲ

Namų Reikmenys
pėdų Admiral šaldytuvas .............
pėdų Coolerator šaldytuvas ....... .
pėdų General Electric šaldytuvas 
pėdų Frigidaire šaldytuvas ........

HIGH FIDELITY SOUND SYSTEM 
AND TWO SPEAKERS...

has high fidelity push-pull amplifier with 
flat response of 20 to 15,000 

vibrations per second; separate bass 
and treble controls. Has 3’/a-inch tweeter 

and a 10-inch woofer speaker in an 
acoustically engineered speaker enclosure.

When you own o J&sesrfL you know-
, and everybody else knows-you own the best!

Šią savaitę turime vaikščioti 
pakeltomis galvomis ir šviesiai 
žiūrėti į ateiti, nes tai “optimiz-

Rinkliavai Bridgeporto kolo- rųo savaitė”. Ją oficialiai paskel- ir chorų sudarymą pačioje 
nijoj vadovaus patyrusios Balfo bė pats miesto galva Kennelly, tėję — 
veikėjos, pp. E. Gugienė ir E. paprašytas vietinio optimistų pajėgių 
Samienė. Rinkėjus prašome iš klubo (Optimistic Club of Chi-’chorų klausimus.
anksto registruotis šv. Jurgio kurną. Laik. Org. Komitetas

7 kubiškų
8 kubiškų
8 kubiškų
6 kubiškų
10 kubiškų pėdų Crosley šaldytuvas .........
8 kubiškų pėdų Philco šaldytuvas .............
8 kubiškų pėdų General Electric freezer ..
12 kubiškų pėdų Upright freezer .............
4 kambarių aliejiniai degintuvai (burners)
Maži gaziniai šildytuvai ..................... ...........

Brangenybės, Laikrodžiai, Deimantai, 
įprastos Brangenybės, Indai, Sidabras 
SUTAUPYMAS IKI 50 NUOŠIMČIŲ

Deimantinis žiedas, 1 karato, vertės $750, už ..........................
Deimantinis žiedas, vertės $75, už .... .........................................
Waterproof 17 akmenų rankinis laikrodis, vertės $29, už ......

PAPRASTŲ BRANGENYBIŲ NUPIGINIMAS 60%

24 gabalų stalui sidabriniai daiktai, vertės $9, už ..................
50 gabalų pietum indų setas, vertės $39, už ..........................
Philco radijai, vertės $21, už ......... '............................................

Budriko specialus užpirkimas l,50Q televizijų 
setų, nacionalių įšdįrbysčių, 41 iki 53% 

nuolaida!

įdėti soliste didžiuliame Lietu- Į IR MES NENUSILEISTOM 
(vos Nepriklausomybės minėjimo 
koncerte su Clevelando simfoni
niu orkestru. Tas koncertas išti
sai transliuotas per radijo ir šiuo 
keliu jį teko išklausyti. Tuo pat 
beveik laiku Aldoną Stempužienę 
mačiau bei girdėjau televizijoje.

Abiejais atvejais dainininkė 
buvo stipriai telkianti Įspūdį. 
(Apie abu koncertu savo laiku 
rašiau ‘

Gi šį 
viešnages 
Montrealio 
tuva” (Nr. 42, sy^io 27) 
žino:

“Ypatingo dėmesio verta so
listė A. Stempužienė, kuri turi 
kultūringai apvaldytą gražios 
spalvos mezzo sopraną. Savo solo 
Įtarpomis ji turtina visą moterų 
chorą”.

Lapkričio 14 Aldona Stempu
žienė dalyvaus didžiuliame jubi
liejiniame “Naujienų” vakare, 
kur lietuviškuoju menu šio kraš
to lietuviškosios sostinės — Chi
cagos bei jos apylinkių lietuviai 
istorijai atžymės “Čiurlionio’’ 
ansamblio 15 metų sukaktuves. 

, Koncerte Aldona Stempužienė 
su ansambliu atliks kelias būdin
gas liaudies dainas. Jų tarpe vie
ną — “Piemenaitės dainą”, iš
moktą dar savo gimtojoje Skirs
nemunėje. šią dainą, suharmoni
zavo muzikas Alfonsas Mikuls-

■HR

B*

LENGVI IŠMOKĖJIMAI! DIDELIS TRADE-IN-ALLOWANCE.
Visi setai garantuoti, 90 dienų dykai patarnavimas. Dalys vienus metus.

JOS. F. BUDRIK, INC.
3241 So. Halsted Street Chicago, Illinois
Aridara Sekmadieniais 10—5. Pirmad. ir Ketvirtadieniais iki 9:30 P. M.

Budriko leidžiama Radio Valanda kožną ketvirtadieni 
nuo 6 iki 7 valandos vakaro iš WHFC stoties, 1450 kil.

GLASERS APPLIANCE AND FURNITURE COMPANY
PRospect 6-17905115-5123 South Kedzie Avenue .

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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HOW IR¥ THE MOST MODERN SHAVER!
Most compact-most powerful-and

Super-Honed for Super-

NEW CUSTOM SCHICK
Discover how easy close, clean shaving 
can be. Try the world’s newest shaver. 
The only shaver with modern Bulk-Free 
Design. The only shaver scientifically sized 
to fit your face, everywhere. Plus, Super- 
Jioned heads that give you Super-Shaves.

< Make Our FREE Home Trial
’ Take home a New Custom Schick for 14 

days. Then keep it—or get a full refund! 
New Custom Schick in slim-lined Caddie 
Case, $28.75* Schick “20,” $26.50 • Schick

TRADE-IN SPECIAL!
for your old 
electric 
shaver!

We'll give you a $5 
allowance on your old 
electric shaver — any 
make —any condition 
— when you buy a new 
Schick-any model!

ALBERT P. DOLAN SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI

Colonel, $19.95 /

2647 West 51st St. HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

In memory of a beloved 
sen and brother who pas
sed away 29 years ago 
today, November 9, 1925.

Not just today, but every 
day, in silence we 
ber.

Loving Mother, 
Relatives and

Reikalaukite visur lietuviško likerio

M I D U O L I S
Tavernos ir likerio parduotuves turi kreiptis Į

’CASEY & EVANS
DISTRIBUTORS

6343 So. Ashland Avenue
Telef.: RE 7-9000
•  1

W“"1 ““————————----------——-------------------------------,
Moving Moving-

PERKRAUSI’YMAS IŠ ARTI IR TOLI
!LGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI 

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI.

Jvr A TTTA1T A TTTQ 2022 west 69th street, Chicago
• 1121U J A10 29,(ILLINOIS. Tel.: WAIbrook 5-9209

—eammimaMB——a——ujimui manau miwrarnniwii»n»iii»MMMreaMCĮ

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtu atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.

Taupyti reikia: senatvei, vaiku mokslui, Įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigu, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!

MUTUAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. Chicago 8, Ill. 
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. Tel. VI 7-7747

Savings insured to $10,000.00 by F. S. L. I. C.
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DĖL NAMAM REIKMENŲ VISUOMET 
LANKYKITE ŠIA

ERDVIĄ IR PATOGIĄ SENIAUSIĄ 
LIETUVIŲ BENDROVĖS 

KRAUTUVĘ
M
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4181-83 ARCHER AVE.
Tel.: LAfayette 3-3171 

Brighton Parko Kolonijoje.
KAS DIENĄ ČIA RASITE DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES

Naujausių madų, gerųjų išdirbysčių rakandų, kaurų, pečiu, televizijos 
aparatų, refrigeratoriy, plovykly, vaikams rakandu ir visy kitų namam 
reikmeny. LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

i

Taigi pradek taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.
Kiekvieno taupytojo indeliai yra apdrausti iki $10,000.00.
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BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N. 8
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave.

Telefonas: LAFAYETTE 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir Šeštadieni 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų, |||
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak. Ip

Shulmistras & Co ''''' INSUMiNCE mATE r į ; 5? w 888888S t,.

i . ■ <
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CiHICAGa'M tėtį 
lAKoyeffe*- 3-6300

OwtfiS Cached 
IWaney Orders

Lietuvių Namų Savininkų Susivie
nijimo Bridgeporte' mėnesinis susirin
kimas įvyks antradieni, lapkričio 9-tą, 
Chicagos Lietuvių Auditorijoje, 3133 
So. Halsted St., 7:30 vai. vakare. Visi 
nariai kviečiami į susirinkimą. Bus 
rinkimas darbininkų baliui, kuris 
įvyks lapkričio 14 d.

—A. Kaulakis, rašt.

Lietuvių Moterų Draugijos “Apšvie- 
tos” susirinkimas bus antradienį, lap
kričio 9 d.,' :30 v. v., Sandaros sve
tainėje, 840 W. 33rd St., Chicagoje. 
Narės prašomos gausiau atsilankyti, 
nes draugijos vakaras įvyksta gruo
džio 4 d. Sandaros svetainėje.

Nut. rašt. S. BuniŠkienė

— Mažieji lietuviukai tremty 
je nori mokytis. Padėk iion,s 
savo auka!

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim i jūsų na
mus su vainiku paveikslais išsirinkti.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

LU V Lift IU Visas Pasaulio 
■ Dalis 

KVIETKININKĄS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 
\............

PETRAS KIRKICKIS 
3417 So. Union Avė. 

CLiffside 4-6490

Mirė. 1954 m. lapkričio 7- d., 
10:15 vai. vakare. Gimęs Lietu
voje, Raseinių apskr., Nemakš
čių parap., Taučelių kaime.

Amerikoj išgyveno 43 metus.s
Paliko nuliūdę: žmona Mar

tha (pagal tėvus Abromaitė), 
posūnis Jonas Aleknis, marti 
Dorothy, anūkai: Mary Anna. 
Gerald ir Linda Aleknis, sesuo 
Ona Bijauskienė, švogeris An
drius, gvv. Benki, III., ir jų šei
ma; brolis Juozapas, seserėčios: 
Helen Valentina, Josephine Gu
dinas ir kiti giminės, draugai 
bei pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
D-jai, Lietuvių Kęstučio Klubui, 

. Teisybės
SLRKA.

Kūnas 
Phillips 
Avenue.

Penktadienį, lapkričio 12 d., 
8:30 vai. ryte kūnas bus lydimas 
iš koplyčios į Šv. Jurgio para
pijos bažnyčia, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Petro Kirkickio gi
minės, draugai ir pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Posūnis, Anūkai, 
Sesuo, švogeris, Brolis, 
Seserėčios ir kiti Giminės, 

• Draugai ir Pažįstamieji.

Laidotuvių direkt. Antanas M. 
Phillips. TeL: YArds 7-3401.

GUŽAUSKŲl
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 W. 63 ST.

Telef.: PR 8-0833 ir PR 8-0834
I
«

 Gėlės Myliniiems, 
Vestuvėms, 
Banketams, 
Laidotuvėms, 

■*—————Papuošimams 
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE 
TeL: LA 3-5800 arba LA 3-5870

Mylėtojų Draugijai ir

remem-

5 Metu Mirties Sukaktis

Laidotuvių direktorius Kruse 
Funeral Home. Virginia 7-7758.

pašarvotas Antano M. 
kopi., 3307 Lituanica

Brother, 
Friends.

laidotuvėse.

ir visi Giminės.

St. Lackawicz.

Walter McKennas

Sūnūs,

jai pas- 
atsisvei-

Gyveno 5942 W. 63rd Place 
Tel.: Portsmouth 7-9745

Nuliūdę:
Tėvai, Brolis
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MARTA PETRULIENE 
(pagal pirmą vyrą Petkus) 

pagal tėvus Berkšaitė)

Laid, direkt.
Tek: REpublic 7-1213.

MARY NAUJOCK 
gyveno 2008 W. 23rd St.

Mirė 1954 metų lapkričio 6 
dieną, 3:15 valanda po pietų.

Gimusi Lietuvoje.
Paliko nuliūdę: 3 dukterys: 

Margaret Rasky, Eva ir Emma 
Naujock, anūkė Audrey Allison, 
proanūkė Deborah Allison, bro
lis Martin Margis ir kiti gimi
nės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Kruse ko
plyčioje, 2130 W. 21st Street.

Trečiadieni, lapkričio 10 d., 
1:30 valandą po pietų bus lydi
ma iš koplyčios į Zion Lithua
nian Evang. Lutheran Church 
parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojama 
St. Lucas kapinėse.

Visi a. a. Mary Naujock gi
minės, draugai ir pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, Anūkė, Proanūkė, 

Brolis ir Giminės.

VINCENTAS ENeNAS
Gyveno Rockford, III. Ilgą 

laiką sirgęs Elgin, III.

Mirė 1954 m> lapkričio 6 d., 
sulaukęs 61 metų amž. Gimęs 
Lietuvoje, Panevėžio aps., Kra- 
kenavos parap., Sabalionių km.

Amerikoj išgyveno 44 metus.
Paliko nuliūdę: pusbrolis 

Aleksas Plekštys ir jo šeima; 
seserėčia Johanna Peters ir kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Bormann 
koplyčioje, Melrose Park, Ill.

Trečiadienį, lapkričio 10 d., 
10 valandą ryte kūnas bus lydi
mas iš koplyčios į Mt. Carmel 
parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojamas 
Queen of Haven kapinėse.

Visi a. a. Vincento Enėnas 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Pusbrolis, Seserėčia ir kiti 

Giminės, Draugai ir 
Pažįstamieji.

Laidotuvių direkt. Bormann. 
Tel.: FHlmore 4-0714.

Mirė 1949 m. lapkričio 9 d., 
sulaukęs pusės amžiaus. Gimęs 
Lietuvoje, Vadoklių parapijoje, 
Meškių kaime, Panevėžio apskr.

Paliko nuliūdę: žmona Ber
nice (pagal tėvus žilvitis), sūnūs 
Gilbert, duktė Jane Ericson, 
žentas Vincent; anūkės: Janice 
ir Valerie; brolis Antanas, bro
lienė Ona McKenn ir jų sūnūs 
Albert; brolienė Ona McKenn 
su šeima, Pittsburgh, Pa.; 3 
švogerkos: Agnieška Švarlienė, 
Ona Daraškienė, Julija žilimas 
ir jų šeimos; švogeris Jonas Žil
vitis ir jo šeima; Lietuvoje liko 
4 broliai: Justinas, Bronius, Po
vilas ir Baltfimas; Argentinoje 
brolis Kazys ir šeima.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiau
sias, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugrįši, bet 
mes anksčiau ar vėliau pas Tave 
nueisime. Tebūna Tau lengva 
ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnus, Duktė, Žentas, 
Anūkės, Broliai, Brolienės, 
Švogerkos, Švogeris ir Gim.

STEPONAS C. LAGKAWIBZ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

LUCY M. GRICIUS
10317 So. Prospect Ave.

Namų tel.: BEverly 8-0631

Mirė 1954 m. lapkričio 6 d., 
10 valandą vakare, sulaukusi 21 
metų amžiaus.

Gimusi Chicago, Ill.
Paliko nuliūdę: brolis Daniel 

ir brolienė Dorothy ir jų šeima; 
dėdė Paul Gricius, jo žmona 
Frances ir jų šeima; kiti gimi
nės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas 6845 South 
Western Ave.

Trečiadienį, lapkričio 10 d., 
8:30 vai. ryte, kūnas bus lydi
mas iš koplyčios į Gimimo Pa
nelės Švenč. parapijos bažnyčią, 
o po gedulingų pamaldų bus lai
dojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Lucy M. Gricius 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti/ 
laidotuvėse ir suteikti 
kutini patarnavimą ir 
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Brolis, Brolienė, 
kiti Giminės, Draugai 
ir Pažįstamieji.

.: GRovehill 6-2345.

jai pas- 
atsisvei-

Dėdė ir

MORTA STRAZDIENĖ

6

(pagal tėvus Kalainaitė) 
gyveno 7439 Prairie Ave., 

Detroit, Mich.
Mirė 1954 metų lapkričio 

dieną, 5 valandą vakare.
Gimusi Kalnočių kaime, Ku- 

piškės parapijoje.
Paliko nuliūdę: vyras Anta

nas, švogeris Juozas, gyv. Chi
cagoje ir kiti giminės, draugai 
ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Brazio ko
plyčioje, 1930 — 25th Street, 
Detroit, Michigan.

Trečiadienį, lapkričio, 10 d., 
10:30 valandą ryte bus lydima 
iš koplyčios ir laidojama Wood- 
mere kapinėse.

Visi a. a. Mortos Strazdienės 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisveF 
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Švogeris ir Giminės.

Laidotuvių direktorius Brazis. 
Telef.: TA 5-1275..

Mirė 1954 m. lapkričio 7 d., 
12:15 vai. po pietų, sulaukusi 
pusės amžiaus. Gimusi Lietuvoj, 
Kretingos apskrityje, Auksorių 
kaime.

Amerikoj išgyveno 42 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Juoza

pas, duktė Constance, jos vyras 
John; 2 sunūs: Frank ir John 
Petkus ir jų šeimos; pusseserė 
Helen Senkus ir jos vyras John; 
Lietuvoje liko sesuo Ieva Kra
sauskienė su šeima, giminaitis 
Klemensas Pupievis, 6 anūkės 
ir kiti giminės, draugai bei pa
žįstami.

Kūnas pašarvotas Uetro Gurs
kio koplyčioje, 659 W. 18th St.

Penktadienį, lapkričio mėn. 
12 dieną, 8:30 vai. ryte bus ly
dima iš koplyčios į Dievo Ap- 
veizdos parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laidoja
ma Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Martos Petrulienės 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti 
kutini patarnavimą ir 
kinimą. Nuliūdę lieka:

Vyras, Duktė, 
Pusseserė, Sesuo, 
Giminaitis, Anūkės.

Laid, direkt. Petras Gurskis. 
| TeL: SEdiey 3-5711.

FRANK M. MIKUTIS

Mirė lapkričio 7 d., 1954 m. 
ryte, sulaukęs 39 metų amžiaus.

Gimė Chicagoje.
Pasiliko dideliame nuliūdime 

tėvai Pranciškus ir Zofija (Zy- 
mont), brolis Bennie, brolienė 
Valeria, jų duktė Leona, krikš
to tėvas Steponas Jesulaitis, 
krikšto motina Elena Kaščiu- 
kienė; tetos: Jogasė Stočkienė, 
Agnieška Gutauskienė ir Mari
jona Rupšlauskienė ir jos vyras 
Antanas ir kiti giminės, draugai 
bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas S. Lackawicz S 
koplyčioje, 2424 W. 69th Street, B 
Laidotuvės ivvks trečiadieni, B 
lapkričio 10 d. Iš koplyčios 8:30 || 
vai. rvto bus atlydėtas į Nekalto 
Prasidėjimo Parfėlės Švč. parap. 
bažnyčia, kurioje įwks gedulin- S 
sos pamaldos už velionio siela, s 
Po pamaldų bus nulydėtas į šv. | 
Kazimiero kapines.

Nuoširdžiai kviečiame visus E 
gimines, draugus ir pažįstamus | 
dalyvauti šiose

BERNICE KELPS 
(Pagal tėvus Nevardauskaitė) 

Gyveno 6611 So. Troy Street. 
PRospect 6-0049

Mirė 1954 m. lapkr. 6 d., 7:30 
vai. ryte, sulaukusi 65 m. amž.

Gimusi Lietuvoje, Telšių aps., 
Vikontiškių vienkiemy.

Amerikoje išgyveno 45 m.
Paliko nuliūdę: vyras Victor; 

3 seserys: Stephanie Dronsuth 
ir švogeris William su šeima; 
Elizabeth Andrišiunas ir švo
geris Dr. Joseph su šeima; Al- 
phonsa Morteth; brolis Adolph 
Nevardauskas ir švogerka An
toinette su šeima; švogeris Vac
lovas Kelps ir švogerka Bernice 
su šeima; kiti giminės, draugai 
ir pažįstamieji.

Kūnas pašarvotas Antano Pet
kaus koplyčioje, 6812 So. West
ern Ave.

Trečiad., lapkr. 10 dieną 1:30 
vai. po pietų bus lydima iš ko
plyčios i Lietuvių Tautines Ka
pines.

Visi a. a. Bernice Kelps gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jai pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, Seserys, 
Švogeriai ir kiti Giminės.

Laidotuvių direktorius An
tanas Petkus. Tel. GR 6-2345.

Skaitykite “N-nas”

Trys Koplyčios
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

10756 S. MICHIGAN AVE. PUHman 5-1270

LIŪDESIO VALANDOJ SAUKITE

M AZEIK A& EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Air Conditioned Chapel and Parking Facilities.

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILL. \
' * >

TELEFONAI: f
GRovehill 6-2345-6 • TOwnhall 3-2109 /

_______ _________________________________ i

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE •

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮTAIGA

EF“ AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

B
 4605-07 SO. HERMITAGE AVE.

Tel.: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTj.
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

i.uiii .ui iin imi m ■■m MiTwiiMi wrmnwMiiriwwimriTrn^—■ ■«■>■»■■■■■■»■■ r

GEORGE F. RUDMIN
3319 S LITUANICA AVĖ. TEL. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 SO. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone: YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
6126 W. ROOSEVELT ROAD Phone: OLympic 2-5245

J. LIULEVIČIUS *
4348 S. CALIFORNIA AVE< Phone: LAfayette 3-3572
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SUDARYTAS KOMITETAS ŠLIUPUI
PAMINĖTI

Lapkričio 5 d. vakarą Chica- 
gos Lietuvių Auditorijoje buvo 
susirinkę įvairių organizacijų at
stovai pasitarti apie Dr. Jono 
Šliupo paminėjimą.

Sudarytas komitetas Dr. Jono■
Šliupo minėjimo programai pa
ruošti ir paminėjimui pravesti. 
Komiteto nariais yra visi susirin
kime dalyvavusių organizacijų 
atstovai, o valdyba sudaryta iš 
šių 5 atstovų: Dr. A. Zimonto, 
Lietuvių Daktarų Draugijos; Dr. 
Nasvyčio, L. Profesorių Sąjun
gos atstovo; P. Dailidkos, vals
tiečių liudininkų atstovo; P. Nau- 
buro, Mažosios Lietuvos atstovo, 
ir panelės čaplikaitės, skaučių 
atstovės.

Ateinantį trečiadienį valdybos 
nariai susirinks pas Dr. Zimontą, 
pasiskirstys pareigomis ir paruoš 
minėjimo programą.

Penktadienio susirinkimą pra
dėjo Juozas Balčiūnas, Komiteto 
Dr. š liu.po Biografijai Leisti pir
mininkas. Jis trumpai nupasako
jo iniciatorių pastangas, padėko
jo už atvykimą ir pasiūlė išrink
ti susirinkimo prezidiumą. Pir
mininku buvo išrinktas Šimkus, 
o sekretorium Vytautas šliupas.

Susirinkimo pradžioje M. Gu
delis kelis žodžius tarė apie pa
skutiniame susirinkime buvusias 
nuotaikas. Tada daug kalbėta, 
bet nieko nenutarta ir nesusitar
ta. Vieni norėjo minėti šliupą to
kį, koks jis buvo: paminėti jo 
kovas prieš caro valdžią, jo dar
bą “Aušroje”, pastangas atskirti 
lietuviu^ nuo lenkų Amerikoje, 
visų lietuvių organizavimą į SLA, 
kovą dėl sąžinės laisvės, patari
mą mokytis amatų, stiprėti eko- 
no miškai; jo kovą už Lietuvos 
laisvę karo metu, o vėliau kovą 
už sąžinės laisvę pačioje nepri
klausomoje Lietuvoje, Etinės 
Draugijos organizavimą ir kt.

HAVE FUN 
at our f 

GRAND OPENING
CRAB BAG 

FREE — FREE — FREE 
GIFTS

MILSON 
STANDARD SERVICĖ

Under New Management
For Best in Service and Prices — 
“Try us once and you’ll come again” 

Complete Accessories
3591 N. MILWAUKEE AVE.

at Addison

NOW OPEN

CLUB CESTINE
BAR & RESTAURANT

The Finest Food and Liquors 
in the City.

JULE A. LEPORIC
ANN MARKOV, Props.

1658 S. THROOP ST.
HAymarket 1-8849

Phone VI 7-0621 
WORK GUARANTEED

DEPENDABLE
REFRIGERATION CO

Installation and maintenance 
contracts

Parts and service 
Commercial — Industrial only

2642 W. 36th STREET 
24 hour service 

(ask for John Beck)

Tuo tarpu kiti norėjo jį minėti 
tiktai kaip lietuvį, visai neuž- .

simenant, kad Dr. šliupas buvo 
laisvamanis. Šis klausimas pra
eitą kartą nebuvo išspręstas. Su
sirinkimo dauguma tada norėjo 
minėti šliupą tokį, koks jis buvo, 
bet vienos grupės atstovas pa
reiškė, kad jis minėjimo nerem- 
siąs, jei bus prisiminta apie šliu
po ateizmą. Gudelis patarė susi
rinkusiems šį klausimą aptarti, 
kad naujai išrinktas komitetas 
žinotų, ką jis turi organizuoti.

Dr. A. Zimontas pareiškė, kad 
Šliupą turime minėti tokį, koks 
jis buvo. Dr. šliupas buvo didelis 
lietuvių patriotas. Tai buvo svar
biausias jo gyvenimo ir kovos 
tikslas. Jis visą savo energiją 
paskyrė lietuvių tautos laisvei, 
lietuvių gerovei, pažangai, moks
lui. Jeigu šioje kovoje kas nors 
kliudydavo, tai šliupas jį kriti
kuodavo. *Pakritkuodavo jis ir 
lietuvius kunigus, nes ir jie kar
tais klaidų padarydavo. Man te
ko Dr. šliupą gerai pažinti. Aš jį 
lyginu su Kudirka ir Basanavi
čium. Jeigu tektų svarstyti, ku
ris iš jų daugiau gero lietuvių 
tautai padarė, tai būtų nepapras
tai sunku pasakyti. Man rodos, 
kad šliupas yra daugiau padaręs, 
negu bet kuris iš anų dviejų. Tu
rime paminėti jo atliktus darbus, 
turime paminėti jį tųkį, koks jis 
buvo.

Dr. Nasvytis pareiškė, kad jis 
Dr. šliupą gerai pažinęs Lietuvo
je, jiedviem tekę kartu dirbti 
Kauno’ universitete ir susidurti 
visuomeniniame darbe. Su šliupu 
visuomet būdavo įdomu susitik
ti, nes jis visuomet ką nors nau
jo pasakydavo. Jis buvo karštas, 
temperamentingas žmogus. Jį 
reikia tinkamai paminėti.

Dr. Mikelėnas, biržietis, papa
sakojo, kaip jam dar Lietuvoje 
tekdavo su šliupu susitikti ir Bir
žų apylinkėje važinėti, šliupo 
santykiai su kunigais nebuvę to
kį jau blogi, kaip kai kurie įsi
vaizduoja. Jiedviem tekę užva
žiuoti pas kleboną Šiaučiūną. 
'“Jonai, tu čia atvažiavai!” — su
šuko pasitikti išėjęs klebonas. 
“Man reikėtų pulti ant kelių prieš 
Tave, tiek daug gero atlikusį lie
tuviams '!” — pasakė ir apsiverkė. 
Vėliau klebonas svečius gražiai 
priėmė ir vaišino. Minėtas kle
bonas buvo Šliupo mokslo drau
gas. Nevertėtų kelti Šliupo ir ku
nigų santykių, jie nebuvo toki 
jau blogi.

Dr. Margeris patarė neskaidyti 
šliupo. Patarė jį minėti tokį, 
koks jis buvo. Minėti šliupą, bet 
nieko neužsiminti apie jo ideolo
giją, svarbiausius jo veiklos mo
tyvus, tai būtų didžiausias įžei
dimas. šliupas kovojo dėl Lietu
vos laisvės, bet jis kovojo ir už 
lietuvių sąžinės laisvę. Dr. Mar
geris papasakojo, kaip jis, vos 
atvažiavęs į Ameriką, buvo ap
sigyvenęs pas šliupus, kaip jis 
pats diskutavęs su daktaru, kaip 
jis klausęsis pasikalbėjimų šliu
po su kunigu Dambskiu ir kitais

to meto lietuviais veikėjais. Jie,sės, kovojo už kiekvieno asmens 
visi buvo laisvamaniai.

— To nereikia slėpti. Visi žino
me, kad šliupas buvo sąžinės lais
vės šalininkas. Jeigu mes minė
jime apie tai nieko neužsiminsi
me, tai mes šliupą iškraipysime. 
Įsivaizduokite, kas įvyktų, jei 
katalikai tartųsi minėti kokią 
Valančiaus arba Baranausko su
kaktį ir grupė jų pareikštų, kad 
minėkime Baranauską, kaip 
“Anykščių šilelio” autorių, bet 
nieko neužsiminkime, kad jis bu
vo katalikas. Ąr šitoks dalykas 
įmanomas? Tai būtų juokinga. 
Tas pats ir minint šliupą. Kaip 
galime minėti Šliupą, bet nieko 
nesakyti apie jo įsitikinimus, jo 

ideologiją? Šliupą reikia minėti 
tokį, koks jis buvo, bet netam
pyti jo ant kurpalio, baigė Dr. 
Margeris.

Kun. A. Trakis patrė minėti 
šliupą tokį, koks jis buvo. Nėra 
jokio reikalo tylėti apie jo įsiti
kinimus. Kaip visi gražiai pami
nėjome Vydūną, taip visi galime 
paminėti ir šliupą.

Tadas Kučinskas stebėjosi kai 
kurių naujai atvykusių tremti
nių pastangomis iškraipyti Šliu
pą, nieko neužsiminti apie lais- 
vamanybę. — Turėkite galvoje, 
kad visi JAV kūrėjai buvo lais
vamaniai, — pareiškė Kučinskas. 
— žinokite, kad jie parašė pačią 
geriausią konstituciją, kokią ga
lite įsivaizduoti. Tada Europoje 
siautė didžiausia reakcija,, o 
Amerikos laisvamaniai padėjo 
pagrindus kraštui, kuris visiems 
atnešė gerbūvį, šliupas taip pat 
buvo laisvamanis. Jis buvo hu
manistas. Jis gerbė asmens tei-

teises. Jis norėjo, kad ir lietuviai 
vienas kitą gerbtų, kad kiekvie

nas asmuo būtų respektuojamas. 
Jeigu Jūs, minėdami šliupą, ne
norite užsiminti, kad jis buvo 
laisvamanis, tai kodėl Jūs į lais
vamanių kraštą važiavote? Ko
dėl nevažiavote į Ispaniją, į Bra
ziliją ar kurią kitą Pietų Ameri
kos valstybę? Ten nėra laisva
manių, bet nėra ir gerbūvio, ten 
yra didelis skurdas ir badas. Ten 
žmogaus asmuo nerespektuoja
mas. Šliupas buvo laisvamanis, 
tokį reikia ir paminėti.

Susirinkimas nutarė paminėti 
Dr. šliupą tokį, koks jis buvo ir 
šiam tikslui išrinko komitetą.

—Reporteris

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 
25 mėty patyrimas 

Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių 
756 WEST 35th

Dirbtuvė
STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet

8.

Orthoptistas 
ir nervuotas akis.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Opfometristas

Gydo nusilpusias
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.

AUTOMATIC CHUCKER OPERATORS
Must be able to set up and operate from blueprints. 

EXPERIENCED MEN ONLY
40 hour week — Top rates — Steady work. F ( 1 ,

Must have own tools.
Apply in person or write:

THE DAYTON PUMP &.MFG. CO.
500 No. Webster jStreet — Dayton, Ohio

LIETUVIŠKA JSTAIGA

SAFETY OF YOUR 
SAVINGS

A T -
.t. ,F*»:

T®

r“

DR. CHARLES M.

LIESTENFELTZ
Chiropractic Physician

Hours; 9 till 6 daily.

515 BROADWAY

Room 230 GARY 3-0717

SHELL SERVICE STATION
Complete Line of

Firestone Tires and Accessories
Washing—Greasing—Battery Service 

Brakes — Ignition — Winterizing

Greasing $1.25 this ad

2401 S. WESTERN AVE.
PHONE VI 7-8443

Hours:’6:30 A. M. to 11:00 P. M.

Pirkite JAV taupymo bonus.

S A V E

TeL; Prospect 8-1717 ,

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8, 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Ofiso Ir bufo foiof.: OLympk 2-1381 
DR. R V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1336 SO. 49th COURT, CICERO
Priėmimo vai.: Kasdien 10-12 vai. ryte 
ir 5-8 vai. vak. šeštad. 10-2 ir 445.

Butas: 1832 So 49th Court, Cicero.

, Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus. 

Ofiso telefonas: YArds 74787 
Namu telefonas PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namu tel.? Hllltdo 5-2557

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaiky ir Motery Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm. 10-4, antr. 10-1 ir 6-9, 
tree. 10-4, penkt. 10-1 ir 6-9, šešt. 10-12 
Ofiso: PR 6-7300 — Namų TR 4-1765

Dr. Kęstutis Aglinskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 WEST 51st STREET
Vai.: Pirm, ir antr. 10—12, ketv. ir 

penkt. 6—8 p. p., treč. ir šešt. 
pagal susitarimą.

Telef.: ofiso PRospect 6-1795
Rezid.: TRiangle 4-1765

DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

. 6322 SO. WESTERN AVENUE.
Valandos: Antradieniais ir ketvirta
dieniais nuo 7 ligi 9 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 10 ligi 12 ir nuo 

1 ligi 3 valandos po pietų. 
Kitu laiku tik susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezidencijos telef.: WAIbrook 5-5076

1954
1953
1952
1951
1950
1950

Look

1919
1948
1948
1947
1946
1947
1947

Chev. club coupe Belair type ........
Buick V 8 Super Rivera ........... .
Chevrolet sedan a real buy ...........
Ford 8 custom sedan Fordomatic . 
Pontiac coupe .......... ............ ........
Ford Station wagon

I V./

.ax...
.<■

$1495-00
$1695-00

$795-00
$795-00
$405-00
$495-00

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

i Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir Šeštadienį tiktai susitarus.

; Tel.: YArds 7-3526 — YArds 7 7410

will buy for no money down. You can sleep longer and 
earlier. TOTAL COST to you $195.00

Hudson sedan only .......
Dodge sedan ready to go 
Frazier sedan nianhattan 
Chevrolet sedan . fleetline 
Dodge tudor extra nice .... 
Pontiac sedanette two tone
Kaiser sedan black beauty $195-90

what $ 195.00 get home

$195-00
$195-00
$195-00
$195-00
$195-00
$195-00

ng
1947 Studebaker sedan • 

commodore ...... ....... .
c 1946

1947

DR. J. BYLAITIS
Nervy, vidaus ir vaiky ligos 

Vai.: antr., penkt. 7 iki 8:30 P. M. 
šeštad. 12:30 iki 1:30.

Kitomis dienomis tik susitarus
DR. J. G. VALAITIS

Vai.: kasdien 6:30-8:30, šešt. 4-6.
4038 SO. ARCHER AVENUE

1917
1946

Chevrolet conv. hot-rod
Plymouth sedan 
exchange-motor ..............
Olds, sedan 98 ..........
Chev. panel ready to work $195.00

$195-00
$195.00

$195-00
$195~oo

like no money clown — if you have a jobPay only $15.00 a month — or 50c a day —
— carfare. No carry charges added to this price, no finance charges added to this price, 
no extra charges added to this price. We take aiiything of value as full or part pay
ment — «

BANK FINANCING
6150 SO. WESTERN

-30 METU SUKAKTIS
• I

GR 6-0033

Chicago Savings and Loan Association mini pasekmingo finansinio gyvenimo 30 metų sukaktį, šia proga Chi
cago Savings per ateinančius šešis mėnesius, pradedant Liepos-July 1 diena, apdovanos puikia Ball-Point plunksna 
kiekvieną naują taupytoją ir kiekvieną seną taupytoją, padidinusį savo indėlius.. Be to, kiekvienas taupytojas dar 
gaus tikietą, kuriuo turės progos laimėti vieną iš 150 tableware setų: 25 Rogers Silver setų 8 asmenims ir 125 vė
liausių ir gražiausių stainless steel setų 6 asmenims.

< ■ ' \ - ‘
Chicago Savings kviečia lietuvius pasidėti savo sutaupytus pinigus i šią saugią ir tvirtą 14 milijonų Įstaigą. 

Mūsų 30 metų saugaus ir pelningo patarnavimo lietuviams rekordas užtikrina indėlių saugumą ir geresnį dividendą. 
Be to, pas mus kiekvieno taupytojo pinigai yra apdrausti iki $10,000 by an Agency of the United States Government. 
Nėra saugesnės vietos taupomiems pinigams laikyti. Partrauksime jūsų pinigus iš kitur, jei atsinešite savo bankoNėra saugesnės vietos taupomiems pinigams laikyti. Partrauksime jūsų pinigus 
knygutę.

šios Įstaigos puikiai įrengtoj raštinėj teikiami sekantieji patarnavimai:

1. —Apdraustas taupymas
2. —Pirmų morgičių paskolos
3. —Pardavimas ir iškeitimas

valstybės bonų
4. —Christmas Club Savings

VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų

5. —Vacation Savings Club
6. —Duodami Travelers Checks
7. —Notary Public
8. —American Express

Orderiai,

Be to, kiekvienas taupytojas 
dar gali išsimainyti čekius, 
apmokėti gazo bei elektros 
bilas, nemokėdamas nieko 
už šiuos patarnavimus.

ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų.

Money

JOHN PAKEL, Prezidentas

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASS’N
6234 So. Western Ave. Telef.: GRovehill 6-7575

-4

Ofiso tefetonas: LAtayene 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzio 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVĖ.

VaL: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Telef.: Ofiso ir buvo OLympic 24159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th Ct., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Šeštadieniais 12-2 vai. ir 3-5 v. v. 
Butas: 1604 So. 49th Avė., Cicero, III.

Dr. A. Valis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec. Moterų Ligos
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Vąlandos: 14 ir 6-8 vakaro, 

šeštadieniais 14 vai, po pietų.

Telefonai: Ofiso GRovehill 6-5399
Rezidencijos: PRospect 64732 

iM. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian) 

OFISO VAL.: 24 ir 6-8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadienį 2-4 vai.

Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po -.pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Telef. ofiso: LAfayette 3-1707
Rez.: Fillmore 3-8614 (Maywood, HI.)

DR. S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaikų ligos.
4055 SO. ARCHER AVĖ.

(kampas Archer ir California Ave.) 
Valandos: antr. ir ketv. 6-8 po pietų.

Šeštadienį 24 po pietų.

Rezid. telef.: STewart 34511 
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 

. šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

Rezid. telef.: INterocean 8-8732 
Ofiso telef.: INterocean 8-7654

DR. K. GUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Chirurgija ir moterų ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE.

Antradieniais nuo 7 iki 9 vakaro 
šeštadieniais nuo 9 iki 12 prieš piet 

_____ ir nuo 1 iki 5 po pietų.______

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas)
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Telef.: PRospect 6-3838
Rezid. Telef.: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.
2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEW1CK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2’iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius. 
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 SO. KEDZIE AVE.

DR. EDWARD B 
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE
O’ĖRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tek: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only. 

------------------------------------------—----------- 
Tel. offiso CLliffside 4-2896

Res. LAfayette 3-1172
DR. P. STRIMAITIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1724 West 47th Street 

(kampas 47 & Hermitage) 
Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. p. p. 

šešt. 2-6 v. p. p. išskyrus sekmadienius

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: YArds 7-6388

DR. A. Z. ŠAULYS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadieni 2—4 v. p. p.

Dr. FL TaUat-Kelpša
Dr. E, Ta Hat-Kelpša 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

a MARQUETTE PARKO OFISAS 
2656 WEST 63rd STREET 

(kampas Washtenaw ir 63rd St.; 
Kasdien 3-5, išskyrus antr. ir ketv 
Kasdien 6-8:30, išskyrus treč- ir šešt.

Tek: PRospect 6-8548
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street

i
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> šeštadieni 11—1.
Telef.: TOwnhall 3-0959

Namu telef.: HEmlock 4-7080
Kitu laiku tik susitarus.

DR. VYT; TAURAS- 
TUPČIAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. Moterų ligos 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St. 

(antras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso ir rezid. telef. PRospect 8-1223 
Ofiso vai.: Pirm. 8—10 v. v. Antr., 
Treč. ir Penkt. 6—9 v. v. ir Ketv. ir

DR. V. P. TUMASONIŠ 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 po pietų ir 7-9 vak. šetad. 
2-4 po pietų. Treč. ir sekm. uždaryta.

Telef.: ofiso PRospect 6-9400
Rezid.: HEmlock 4-3851 

Dr. Onaz Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA - CHIRURGĖ 
6560 SO. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 popiet ir nuo 
6-8 vai. vakaro; šeštad. 14 popietį 
trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.
Tel.: ofiso VI 2-1581, rez.: VI 2-074$

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 24 ir 6-8 vaL 
Šeštadieniais 24 vai. po pietų. 

Sekmadieniais uždaryta.

Orthopedas - Protezistas 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Spec, pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

VAL.: 94 ir 6-8. šeštadieniais 9-1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB, 

1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 
Tel.: PRospect 6-5084

KiTATAUČIAI GYDYTOJAI ~

Dr. C. M. Liestenfeltz 
CHIROPRACTOR - PHYSICIAN 

515 Broadway — Gary, Indiana 
Phone GAry 3-0717 
35 years experience

Hours: Daily till 9:00 p. m.

— Vokietijoje 683 lietuviai 
džiovininkai laukia mūsų pagal
bos. Aukokime jiems šio vajaus 
metu!

9
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• Vermilion • Pink • Maroon • Forest 
Green • Aspen Green • Royal Blue 
Azure Blue • Brown • Tan • Sunburst 
Yellow • Gold • Chrome-tone

with detachable handles 
IN 12 GAY 

DECORATOR COLORS

MW
See the glamorous new Caloric 
with instantly detachable col
ored handles that add a decora
tor’s touch to your kitchen color 
scheme. Simply choose your 
favorite color handles from 
twelve modern Caloric colors.

GASRANGS

MW MW
See the new Caloric stream
lined backguard design ... a 
world pacesetter in beauty and 
efficiency of performance. Clock 
Control and Timer are elevated 
out of the heat zone, are easy to 
reach, easy to set.

See Caloric’s miracle automatic . 
features ... no matches to 
scratch, no pots to watch! 
Caloric cooks meals automati
cally for you while you’re away. 
Has the coffee ready when you 
get up in the morning.

Come in for a demonstration of America's Easiest Ranges to Keep Clean

AMERICAN FURNITURE 
ANDRADIO STORES

1523 N. Milwaukee Ave. HUmboIdt 6-5000
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

“NAUJIENOSE” GARSINTIS* VISUOMET APSIMORa

IŠ CHICAGOS IR
APYLINKIŲ

Kas yra laisva 
visuomene

žinomas istorikas Henry Steele 
Commager kalbėjo Amerikos 
suaugusiųjų švietimo sąjungos 
suvažiavime Chicagoje apie lais
vą visuomenę.

Jis pabrėžė, jog laisva visuo
menė tuo skiriantis nuo vergų, 
kad ji aistringai gina teisingu
mą. Tokia visuomenė taip pat ne- 
pasiduosianti viliojančiam, bet 
pavojingam dėsniui “tikslas pa
teisina priemones”.

Commager ragino mesti išpli
tusi paviršutinišką antiintelek
tualizmą. Priešingumas intelek
tualizmui esąs nesuprantamas 
tokiam krašte, kaip šis, kurio vi
sa politinė sistema remiasi švie
siais rinkėjais, o pats švietimas 
lyg kokia religija laikomas. Lais
voj visuomenėj nesą, griežto su
vienodinimo intelektualinėj sri
tyje, bet turįs būti skatinamas 
bandymas ir privatinės varžy
bos. Commager atkreipė dėmesį 
į šiandien įsivyravusį baisų idėjų, 
asmenų ir draugijų netolerantiš- 
k urną.

Stebuklingieji vaistai 
gydo ir žudo

Illinojaus universiteto gydyto
jai Jackson ir Dowling apskai
čiavo, kad vadinamieji “stebuk
lingieji vaistai”, nors daugelį pa
gydo, bet 1—8% pacientų yra 
mirtinai pavojingi. Tokie pacien
tai esą per jautrūs jiems, ir nuo 
jų gauną įvairias staigias ligas, 
kaip drugį, serumo ligą, viduria
vimą, pilvo skausmus ir kt.,' ku
rie pasibaigia konvulsijomis ir 
mirtimi.

Vienas Northwestern univer
siteto profesorius sako, jog rei
kią susilaikyti nuo antibiotikų 
vartojimo tol, kol paaiškėja, kad 
tuo atveju blogis persveria gėrį. 
Per daug gydytojų remiasi prak
tika, kad jei tas vaistas ir ne
atneš gero, taĮi nepakenks, ir 
duodą jį reikia ar nereikia. Esą 
kaltės ir pačių pacientų, kurie 
neretai patys prašyte prašą “Ša
to” arba net patys ją įsileidžią.

—O vis tik teisybė, kad dide
lis pasirinkimas rašomų ir siu
vamų mašinų, šveicariškų laik
rodžių Omega, Girna ir Tissof 
pas KARVELĮ, 3322 S. Halsted 
St., Chicago, Ill. P. S. Taip pat 
taisomi laikrodžiai ir mašinos 
prityrusių specialistų. (Sk.).

TRUMPAI
7K

— Svarbiausias ateinančio sek
madienio įvykis, visų susidomė
jimą keliąs, yra “Naujienų” kon
certas Sokolų salėje, kur pro
gramą atliks žinomasis Čiurlio
nio ansamblis. Pradžia punktua
liai 3:30 vai. popiet.

— Dail. I. šlapelio parašytą 
knygą apie Leonardą da Vinci 
leidžia vietinė Terros leidykla.

f CLASSIFIED ADS. j
~PERSONAL PERSONAL
 Asmeny Ieško Asmeny Ieško

Senokas lietuvis CTA buso -buvo sunkiai sužeistas sekmadienio 
rytą, 1951 m. liepos 25, and Halsted ir Archer gatvių. Kam teko 
matyti ta nelaimė, prašome asmeniškai arba telefonu pranešti 
adv. Charles P. Kai, 6322 S. Western Ave., Chicago 36 , Ill., tel.: 
PRospect 6-5162. Atsiliepdami parodysite gerą širdį nelaimėn 
patekusiam žmogui.

Gaso Leidimus Turintiesiems
patariama 

pasinaudoti 
Siegler 
pečiais

VISI SIEGLER
PEČIAI GAZO CO.

INSPEKCIJOS
BUS

UŽTIKRINTAI
PRIPAŽINTI

Veikalas turės per 300 didesnio 
formato puslapių ir iliustruotas.

— Balfo 27 skyriaus, vakarinėj 
miesto dalyje, išrinkta nauja val
dyba: P. Cibulskis — pirminin
kas, P. Bičiūnas — vicepirminin
kas, P. Padvalskis — sekretorius, 
J. Mackevičius — iždininkas, V. 
Jankauskienė — valdybos narys.

—J. Offenbacho operetė “Svei
kam ligos neįkalbėsi” buvo pa
statyta Sandaros parengime lap
kričio 7 d. Liet. Auditorijoje. 
Dalyvavo Christind Bartulis, J. 
Bražys, P. Olšauskas ir J. Sav- 
rimavičius. Koncertinėje dalyje 
padainavo Ch. Bartulis ir J. Bra
žys, o Sabonytė-Cpnnie Pat Mc
Elroy pagriežė violenčele. Muzi
kines dalies vedėjas buvo J. 
Byanskas, o režisorė G. Giedrai
tienė. Programa auditorijos bu
vo šiltai priimta.

— Ateities šokėjų grupės pir
mininku išrinktas Vincas Sa- 
moška, sekretore — Elena Price, 
o iždininku B. Shotas.

— Lietuvių Statybos Bendro
vė (Standard Builders, Inc.) 
stato narna Dr. Antanui Rudo
kui prie 4455 S. California Ave., 
kuriame bus gydytojo raštinė ir 
gyvenamosios patalpos. Statybos 
planus padarė arch. inž. J. Stan
kus.

— Vaclovas Kleiza, Lietuvių 
Studentų Sąjungos centro valdy
bos narys, rūpinasi studentų šal
pos vajaus pravedimu. Jis yra 
sąjungos ryšininkas Lietuvių 
Studentų šalpos Fonde ir šiuo 
metu vadovauja visam prakti
niam darbui, kuris susijęs su va
jum. Nepamirškime visi aukoti 
studentų reikalams, (s.)

— Balfo rinkliavos reikalu kal
bės per S. Barčus radijo valandė
lę 8:30 v. rytą J. Kutra lapkričio 
10 d., trečiadienį; kun. J. Trakis 
lapkričio 13 d., šeštadienį, Ona 
Biežienė per WAFC lapkričio 11 
d. 9:15 v. v.; A. Gulbinskas lap
kričio 13 d., šeštadienį; per WO- 
PA radijo valandėlę 8:30 v. v. — 
V. Butėnas lapkričio 13 d., šešta
dienį.

— Jonas ir Ona Ravotai, ku
rie turėjo taverną 3658 S. Hals
ted St., ją pernai pardavė ir nu
sipirko namus, 3113 S. Halsted 
St. Paskui juodu išvažiavo į 
Floridą. Tenai apsigyveno St. 
Petersburgo mieste. Čia rado ir 
daugiau pažįstamų žmonių iš 
Chicagos, todėl jiems patiko ta 
vietovė, ir nusipirko savo nuo
savą rezidenciją. Vasaros laiku 
buvo sugrįžę į Chicagą ir sutvar
kė savo nuosavybę. Dabar vėl 
abudu išvažiavo į Floridą; nes 
ten prasideda sezonas: išnuo- 
muos kambarius ir patys gra
žiai praleis žiemos laiką.

— Linden, N. J., lietuvių ben
druomenes apylinkė išleido vie
tos lietuvių kolonijai mimeogra- 
fuotą laikraštėlį, pavadintą “Lin- 
deno Lietuvių žinios”.

— Philadelphijoje susidaręs 
komitetas mūsų mirusiam rašy
tojui Vincui Krėvei paminklui 
pastatyti išsiuntinėjo eilę aukų 
lapų, ir daug kas juos gavo Chi
cagoje. Būtų kiekvieno lietuvio 
pareiga nors ir maža savo auka 
prie paminklo statymo prisidėti.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGAS KEPĖJO padėjėjas. 
Kreiptis į Naujienas, Box 4609, 1739 
So. Halsted Street, Chicago 8, Ill.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — PardavimuiHELP WANTED — FEMALE 

Reikia Darbininkių

★ BUS WOMEN

7k KITCHEN HELPERS

Krautuvės nuolaidų privilegijos 
ir daugelis priedų.

Turi kalbėti angliškai

Kreipkitės:

EMPLOYMENT OFFICE 
9-tas aukštas

THE FAIR
State ir Adams Sts.

REIKALINGOS 
DVI MOTERYS VIRĖJOS. 

Visų metų darbas. 
Rašykite (angliškai ar lietuviškai) 

MISS DINGLER 
LAKE LAWN LODGE 

DELAVAN, WIS.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos
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RENDON 3 kambarių butas, $45 mė
nesiui. 2549 So. Halsted Street.

3RIDGEP0RTE išnuomojamas 4 kam- 
jarių butas 2-me aukšte. Skambinti 
vakarais': YArds 7-4485.

Rendon dvi raštinės, $75 mėnesiui.
3401 So. Halsted Street

Rendon 4 kambariai, 2 miegamieji. 
Karštu vandeniu alyva šildomi. 8510 
So. 84th Court.

FARMS FOR SALE 
Ūki^aj Pardavimui

FARM A, 40 akrų, Knox, Indiana. 8 
kambarių namas, garu apšildomas, di
delis garažas, vaismedžiai, vištininkas. 
1 mylia nuo miesto. Našlė turi par
duoti arba mainys Į mieste esančią 
nuosavybę. Skambinti MOnroe 6-0873

MISCELLANEOUS 
{vairūs Dalykai

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, 
namų ir visos kitos apdraudos—asme
nims," profesionalams ir biznio Įstai
goms. Laisvas pasirinkimas kompani
jos ir apdraudos rūšies. Nemokamas 
patarnavimas' ir informacija. Valsty
bės patvirtintos kainos. Smulkesniai 
informacijai gauti skambinkite, rašy
kite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, Ill. 

Tel.: WAlbrook 5-5671
AGENTŲ IR BROKERIŲ DĖMESIUI!

Prieš drausdami kitur, pasiteirau
kite pas mane. Pirmaeilės kompanijos 
—aukščiausi komisai. Savi pas savus!

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTRA - NORKUS REALTY
2405 WEST 51st STREET 

PRospect 6-7238 — RE 7-7321 (vak). 
PRospect 8-3579 (vak.)

2 AUKŠTŲ mūro namas. Garažas ir 
parkinimui sklypas. Name pelninga 
taverna. Fabrikų rajone, su pilnu 
Įrengimu. Kaina $19,000.

Bridgeporte maisto krautuvė, labai 
turtingai įrengta, self-service.

Kaina $5,000.

Prie 89-tos gatvės, tarp Mayfield 
Austin, 4 sklypai 120x125 pėdų už 
$1,200. Puiki vieta užmiesčio statybai.

P. STANKOVIČIUS 
REAL ESTATE IR 

INSURANCE BROKERIS

»LIETUVIŲ AUDITORIJA
3133 SO. HALSTED ST. 
Phone DAnube 6-2793 
Namų YArds 7-6818

Lietuviškam Bridgeporte parduoda
mas kampinis biznio namas: didelė 
maisto produktų krautuvė ir 2 butai 
(5 ir 6 kamb.). 4 karų garažas. Namo 
kaina su bizniu ir visais krautuvės 
įrengimais ir prekėmis tik $15,500.

2 butų medinis bungalow Ciceroj. 
Šildymas karštu vandeniu su stokeriu. 
Rūsys po visu namu. Dvigubas gara
žas. Kaina $11,550.

Mūrinis 7 kambarių namas geram 
stovyje. 5 miegami. Dvigubas garažas. 
So. St. Louis prie 44th St. $16,000.

Marquette Parke rinkitinėj vietoj 
gražus ir šviesus 4 butų mūro namas. 
Centralinis šildymas vandeniu su sto
keriu. Nuomos $400 mėn. $35,000.

REAL ESTATE

7350 So. California Ave. 
PRospect 8-0097

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

GENERAL CONTRACTOR 
STANDARD BUILDERS, INC.

726 W. 18th Street, Chicago 16, Ill.
CHesapeake 3-1535

Lietuvių statybos bendrovė. Stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 

ir atlieka remonto darbus.
A. Gintneris, pirmininkas,

’ V. Petrauskas, statybos vedėjas.

SIEGLER pečiai yra pilnai automatiški. Porcelano emalius visam gyvenimui. Padaryti 
iš stipraus špižiaus. Viskas pilnai įrengta. Nereikia jokių priedų. Turi Honeywell kon
trolę. Įrengtos dumplės, šeši modeliai, kurie apšildo nuo vieno iki šešių kambarių.

TURIME BALTA VIRTUVINĮ STILIŲ.

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS2647 West 51st Street Tel. HEmlock 4-7095

PARKWAY
CATERING

For the finest in catering

We specialize in

PARTIES, BANQUETS, 
SHOWERS, WEDDINGS, 
2100 Lincoln Park West

DIversey 8-5000

Skaitykite “N-nas”
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Neteisingai kaltiną
Chicagoje gastroliojanti solis

tė Maria Meneghini-Callas sako, 
jog niujorkiečio Bagarozy, iškė- 
lusio jai bylą, tvirtinimas, kad 
ji esanti jam dideles sumas pi
nigų skolinga, esąs grynas me
las. Taip pat esą neteisingas ir 
jo teigimas, kad jo žmona mo
kiusi Callas dainuoti. Callas ga
linti didžiuotis tuo, kad ji pati, 
o ne kas kitas, ją išmokęs dau 
nuoti. '

Solistė šiuo metu dainuoja 
Chicagos Lyric Theater pastaty
muose.

Jaunuolių banditizmas
Loyolos akademijos mokinys, 

16 m. amžiaus Marr Jr.,1400 W. 
Hood, kai jis ėjo su kitu tokio 
pat amžiaus draugu, buvo kelių 
jaunuolių užpultas. Užpuolikai, 
privažiavę prie jų gatvėje, išlipo 
iš automobilio ir ties 6241 Broad
way, taip Marr sudaužė, kad pa
skui motina savo sūnaus negalė
jo ligoninėje atpažinti. Pro šalį 
važiavęs taksio vairuotojas, ma
tęs užpuolikų auto numerį, davė 
žinią policijai, kuri ir sugavo 
penkis 17—20 m. amžiaus jau
nuolius mušeikas. Sakoma, kad 
užpultasis muštynių neišprovo
kavęs.

KAS perkant arba parduodant namus 
norite sąžiningo ir lietuviško nuošir
daus patarnavimo kreipkitės į: 

VENTA Real Estate
4409 So. Fairfield Ave.
Tel.: LAfayette 3-3881

Turime didelį pasirinkimą namų ir 
biznių įvairiose miesto dalyse.

LAWNDALE SPECIALAS, 2 BUTŲ 
MŪRINIS, 6-6 KAMB. Autom, alyva 
šildymas, 2 karų garažas. 23-čios ir 
Hamlin apylinkėje. $15,500; įmokėti 
$4,000. Svoboda, 3739 W. 26th Street 

LAwndale 1-7038

CHICAGOJE pietvakarių dalyje par
duodu 10 akrų žemės, 75tn ir Archer 
Avė. Dėl išmokėjimo galėsime susi
tarti. Parduosiu visą arba dalimis.

Skambinti: MOnroe 6-0873

PARDUODU arba išmainau mūrini 
garažą, 50x125 pėdų. BOulevard 8-0316

352 W. 63 STREET mūrinis namas, 
kuriame buvo taverna ir rooming 
house iš 16 kambarių renduojama ar
ba parduodama. Kreiptis kasdien nuo 
5—6 vai. p. p.

CICERO — 5 kamb. bungalow, bar- 
genas. Alyva šildomas, 50 pėdų lotas. 
Kraustykitės tuojau. $3.000 įmokėti. 
Svoboda, 6013 Cermak. Bishop 2-2162

PARDAVIMUI 2 aukštų mūro ir me
džio, krautuvės ir 2 butai. Yra 2107 
So. Halsted St. Raktas: 4832 W. 15th 
St., Cicero, III. Kreiptis prieš pietus.

SAVININKAS IŠVYKSTA
6 kamb. (3 mieg.) mūro bungalow 

Marquette Parke. Uždaryti porčiai. 
Centralinis alyva šildymas, 2 automo
bilių garažas. Platus sklypas. Tuojau 
bus galima užimti. Tik $15.700.

KUTRA-NORKUS REALTY
2405 W. 51st St. PRospect 6-7238 

vakarais PRospect 8-3579

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos_______

GROSERIO ir delikatesų krautuvė.
Geras apskritų metų biznis. 2311 So.
Leavitt St. Tel.: FRontier 6-5257.


